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ФОРМУВАННЯ, НАСЛІДКИ ТА ШЛЯХИ ЗМЕНШЕННЯ ОБСЯГІВ ДЕРЖАВНОГО БОРГУ УКРАЇНИ 

Проаналізовано динаміку державного боргу України впродовж 2014–2020 рр. з виокремленням ознак динамічності, 
валютного зіставлення, пропорційності зовнішнього і внутрішнього боргу. Висвітлено позитивні та негативні наслідки 
боргу із відповідною аргументацією. Оцінено взаємовідносини із міжнародними кредиторами, зокрема Міжнародним 
Валютним Фондом, урядами інших країн. Розроблено пропозиції для зменшення боргу з рекомендацією реалізації заходів для 
Кабінету Міністрів України, профільних міністерств виробничого спрямування та Міністерства закордонних справ України. 

Ключові слова: позитивні та негативні наслідки, ознаки, погашення, міжнародні кредитори 

 

ВСТУП 
Обсяги державного боргу для будь-якої країни є 

певним тягарем для державних фінансів, оскільки на 
його обслуговування витрачаються бюджетні кошти. 
Водночас він у теперішніх умовах присутній в багатьох 
країнах, й Україна не є виключенням. Зважаючи на 
таку ситуацію, одним із важливих завдань урядів країн є 
зменшення його обсягів. Для України ця проблема є 
особливо актуальною і про необхідність зниження 
державного боргу до ВВП наголошується у Націона-
льній економічній стратегії 2030 [1, с. 46]. Беручи до 
уваги важливість вирішення такого загальнонаціона-
льного завдання, ученими пропонуються відповідні 
схеми, концепції, механізми його вирішення. Про не-
гативні наслідки державного боргу для фінансової 
системи України наголошують О.Ю. Мелих [2], особ-
ливості формування та управління розкривають О.Л. Ше-
лест та О.О. Сидоренко [3], механізми управління та 
зменшення обсягів боргу обґрунтовують О.В. Стащук 
та І.Г. Боричевська [4]. Незважаючи на наявні наукові 
розробки учених, проблематика державного боргу є 
перманентно актуальною, оскільки є необхідність по-
шуку шляхів оптимального управління, запозичень, 
зменшення обсягів. 

МЕТА роботи полягає в аналізі обсягів фор-
мування, виявленні наслідків та обґрунтуванні 
шляхів зменшення державного боргу України. 

Під час підготовки статті використано науковий 
доробок вітчизняних учених, офіційні статистичні 
матеріали, сучасні методи дослідження, зокрема, сис-

темний, економічного аналізу, порівняння, логічного 
узагальнення. 

РЕЗУЛЬТАТИ 
У теперішніх реаліях України державний борг є 

вагомою складовою функціонування фінансової сис-
теми України, обумовлює механізми формування Дер-
жавного бюджету, визначає взаємовідносини із між-
народними кредиторами, зокрема Міжнародним Ва-
лютним Фондом, урядами інших країн та є предметом 
перманентної уваги вищих посадових осіб держави, 
включаючи Президента України. Однією із суттєвих 
проблем є доволі значні витрати на обслуговування 
цього боргу. Так, лише у 2021 р. передбачено 468 млрд 
грн на погашення та ще 159 млрд грн або 11,8 % від 
видатків Державного бюджету України на обслугову-
вання [5, 6]. Також є поточні проблеми у взаєминах із 
Міжнародним Валютним Фондом як одним із важли-
вих зовнішніх кредиторів України за умовами надання 
чергових позик, що вимагає постійних узгоджень з 
відповідним уточненням у перемовинах стосовно от-
римання чергових траншів. Зважаючи на необхідність 
з’ясування ситуації з обсягами боргу, виявленні його 
наслідків впливу на економіку України, проаналі-
зуємо його динаміку (табл. 1). 

Аналізуючи динаміку цього боргу, визначимо особ-
ливості за такими ознаками: 

– динамічності – виявлено перманентне зростання 
боргу у гривневому та доларовому обчисленні про-
тягом усього аналізованого періоду, за виключенням 
2019 р.; 

Таблиця 1 – Динаміка державного боргу України [складено за даними Мінфіну України [7]] 
 Загальний борг, 

млрд грн 
зокрема Загальний борг, 

млрд дол США 
зокрема 

зовн. 
борг 

внутр. 
борг 

зовн. 
борг 

внутр. 
борг 

На 31.12. 2014 1100 612 488 69,8 38,8 31,1 
На 31.12. 2015 1572 1043 529 65,5 43,4 22,1 
На 31.12. 2016 1929 1240 690 70,9 45,6 25,3 
На 31.12. 2017 2142 1375 767 76,3 49 27,3 
На 31.12. 2018 2169 1397 771 78,3 50,5 27,8 
На 31.12. 2019 1998 1159 839 84,4 48,9 35,5 
На 31.12. 2020 2552 1519 1033 90,9 53,7 36,6 
На 30.06. 2021 2514 1499 1037 92,5 54,3 38,2 

 О.А. БІЛЕЦЬКА, 2021
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– у валютному зіставленні – зростання боргу у 

гривневому обчисленні склало 2,32 рази, а у валют-
ному – 1,32 рази, що пояснюється різним співвідно-
шенням гривні до долара у 2014 та 2020 рр.; 

– співвідношення зовнішнього та внутрішнього 
боргу – перманентне переважання зовнішнього боргу 
над внутрішнім у всіх видах валют; 

– пропорційність зовнішнього та внутрішнього 
боргу – впродовж окремих років ця зіставленість змі-
нювалась: 2014 р. – 1,47 раза із перевагою зовнішнього 
боргу як у гривні, так і в доларовому обчисленні. 

Оцінюючи ці особливості зауважимо, що вони обу-
мовлені відповідними підходами до реалізації фінан-
сової політики стосовно формування державного боргу. 

Зважаючи на динаміку боргу, аналізуючи праг-
матику взаємин із зовнішніми кредиторами та вразо-
вуючи погляди учених [2-4], обґрунтуємо наслідки 
державного боргу за позитивним та негативним век-
торами впливу. 

Позитивні: 
– можливість підтримання золото-валютного ба-

лансу України на надійному рівні з дотриманням не-
обхідних розрахункових нормативів; 

– сприяння забезпечення стабільності національної 
грошової одиниці; 

– формування іміджу України як країни зі стабільною 
фінансовою системою; 

– можливість реструктуризації попередніх запозичень 
від Міжнародного Валютного Фонду. 

Негативні: 
– значні обсяги боргу зумовлюють направлення 

бюджетних коштів на його обслуговування, що тяга-
рем лягає на виконання економічних і соціальних 
програм; 

– формує негативні процеси в соціумі, оскільки 
умови надання чергових траншів, особливо від Між-
народного Валютного Фонду, торкаються соціальних 
проблем і не завжди знаходять розуміння значних 
верств суспільства; 

– зумовлює невпевненість у можливості своєчасного 
його погашення, особливо зважаючи на складний про-
цес узгодження чергових траншів від Міжнародного 
Валютного Фонду, що може бути загрозою отримання 
дефолту; 

– є психологічним тягарем для всього суспільства. 
Отже, цей борг має як позитивні, так і негативні 

наслідки, тому для зменшення саме негативу, запро-
понуємо шляхи зменшення одного із негативів, а саме 
обсягів боргу. Передусім, зауважимо, що причинами 
появи боргу є незначні обсяги зростання економіки, 
тому стратегічною базою його зменшення є активізація 
економічного зростання. Принагідно зазначимо, що 
поряд із підвищенням динаміки економічного зростання 
доцільно більш наполегливо співпрацювати із Міжна-
родним Валютним Фондом стосовно списання частини 
заборгованості, як це практикувалось іншими кра-
їнами, відтермінувати погашення заборгованості тощо. 
У контексті забезпечення динамічності економічного 
зростання доцільна реалізація таких заходів на рівні. 

Кабінету Міністрів України:  
реалізуючи «Національну економічну стратегію 

2030» передбачати у поточних Державних бюджетах 

збільшене фінансування економічних програм, зокрема 
тих галузей, які формують вагомі обсяги доданої вар-
тості; розробити державне замовлення для структур 
Національної академії наук України, інших наукових 
установ та навчальних закладів стосовно інноваційних 
розробок нових видів продукції експортного спряму-
вання; 

профільним міністерствам виробничого спрямування 
спільно із потужними вітчизняними виробниками роз-
робити та практично реалізувати програми збільшення 
випуску продукції, зокрема й експортоорієнтованої; 

Міністерству закордонних справ України, залуча-
ючи свої представництва за межами України, спільно 
із громадськими організаціями, зокрема Союзом про-
мисловців і підприємців, аналітичними агенціями по 
зовнішньоекономічній діяльності шляхом моніторингу 
виявляти перспективні ніші для можливої поставки 
продукції вітчизняних товаровиробників. 

Запропоновані заходи є найбільш перспективними 
в діяльності Верховної Ради України, Кабінету Мініс-
трів України, профільних міністерств відносно збіль-
шення динаміки економічного зростання, що буде 
базисом для зменшення державного боргу. Також 
важливе значення для зменшення обсягів боргу є ста-
більність державних фінансів. У цьому контексті не-
обхідно реально запровадити середньострокове бю-
джетне планування, що дасть змогу реалізовувати 
перспективні програми економічного розвитку зі ста-
більною державною підтримкою. Зважаючи на особ-
ливу актуальність проблеми державного бору для те-
перішніх реалій України є доцільність продовження 
наукових пошуків цього напряму. 

ВИСНОВКИ 
Базуючись на виконаному аналізі динаміки дер-

жавного боргу протягом 2014–2020 рр. визначено 
зростання боргу в гривневому та доларовому обчис-
ленні, а також виявлено переважання зовнішнього боргу 
над внутрішнім у всіх видах валют. Оцінено ці особ-
ливості та зроблено висновок, що вони обумовлені 
специфікою фінансової політики, яку реалізовували 
уряди. З’ясовуючи наслідки боргу, доведено, що вони 
мають позитивний та негативний зміст із відповідним 
обґрунтуванням. Окрема увага в дослідженні приділена 
заходам стосовно зменшення обсягів боргу. Розроблені 
заходи рекомендовані для впровадження Кабінету 
Міністрів України, структурам Національної академії 
наук України, іншим науковим установам та навчаль-
ним закладам, профільним міністерствам виробничого 
спрямування, Міністерству закордонних справ Укра-
їни відносно інноваційних розробок нових видів про-
дукції експортного спрямування. Вони мають на меті 
суттєво збільшити динаміку економічного зростання, 
що буде сприяти зменшенню обсягів державного боргу. 
Зауважено, що поряд із пропонованими заходами не-
обхідно активізувати роботу з реструктуризації об-
сягів боргу, налагодження консультацій із Міжнарод-
ним Валютним Фондом стосовно можливого списа-
ння частини боргу, залучення внутрішніх кредитних 
ресурсів. Беручи до уваги особливу актуальність цієї 
проблематики, є доцільність продовження наукових 
пошуків. 
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FORMATION, CONSEQUENCES AND WAYS OF REDUCING THE STATE DEBT OF UKRAINE 

Introduction. In the current realities of Ukraine, this problem affects all segments of society. The article reflects the peculiarities 
of the formation, the main consequences of the debt and the directions of its reduction. 

The purpose of the paper is to analyze the volume, identify the peculiarities of the formation, highlight the consequences and 
justify ways to reduce Ukraine's public debt. 

Results. The study focuses on the importance of public debt and its impact on economic development. It is emphasized that one of 
the significant problems is the significant cost of. The dynamics of public debt of Ukraine during 2014–2020 is analyzed. According 
to the results of the analysis, the signs of dynamism, currency comparison, proportionality of external and internal debt are 
determined. The positive and negative consequences of the debt are substantiated with the corresponding argumentation. The 
essence of the positive consequences is the possibility of maintaining Ukraine's gold and foreign exchange balance at a reliable level 
in compliance with the necessary settlement standards and promoting the stability of the national currency. In addition, it is 
important formation of a positive image of Ukraine as a country with a stable financial system. The negative consequences are 
manifested in the fact that significant amounts of debt cause the allocation of budget funds for its maintenance, which is a burden on 
the implementation of economic and social programs. Negative processes are also being formed in society, as the conditions for 
providing the next tranches, especially from the International Monetary Fund, affect social problems and do not always find 
understanding in large sections of society. Relationships with international creditors, in particular the International Monetary Fund, 
and governments of other countries were assessed. Proposals for debt reduction have been developed with a recommendation to 
implement measures for the Cabinet of Ministers of Ukraine, relevant ministries of production and the Ministry of Foreign Affairs of 
Ukraine. 

Conclusion. The peculiarities of public debt formation are revealed in the work, its influence on the economy of Ukraine is 
determined and substantiated proposals on reduction of its volumes are developed. 

Keywords: positive and negative consequences, signs, repayments, international creditors 
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ПРОЦЕДУРИ ВИРІШЕННЯ МИТНИХ СПОРІВ В АДМІНІСТРАТИВНОМУ СУДОЧИНСТВІ 
УКРАЇНИ 

Статтю присвячено з’ясуванню сутності та особливостей процедур вирішення митних спорів в адміністративному 
судочинстві України. Розглянуто порядок вирішення адміністративних справ із митних спорів у суді першої інстанції. 
Встановлено, що на стадії підготовчого провадження передбачено такі процедури вирішення митних спорів в адміністративному 
судочинстві, як процедура врегулювання спору за участі судді та процедура примирення сторін. Охарактеризовано 
специфіку цих процедур вирішення митних спорів в адміністративному судочинстві. Форми перегляду судових рішень 
мають певні особливості, але загалом здійснюються за загальним порядком розгляду і вирішення митних спорів в 
адміністративному судочинстві. 

Ключові слова: митні спори, митні правовідносини, адміністративне судочинство, процедури, суб’єкти митних спорів 

 

ВСТУП 
Конфліктність інтересів владних та підвладних 

суб’єктів митних відносин зумовлює виникнення спір-
них правовідносин у сфері митного регулювання. 
Такого роду спірні правовідносини вирішуються в 
межах відповідних процедур. Важливою гарантією за-
хисту прав, свобод та законних інтересів підвладних 
суб’єктів митних правовідносин є вирішення митних 
спорів у судовому порядку. У зв’язку з цим особливої 
актуальності набуває питання чіткої регламентації 
процедурного аспекту вирішення митних спорів у су-
довому порядку, адже саме від процедур залежить ефек-
тивність застосування цього засобу вирішення мит-
них спорів. Особливостям вирішення публічно-право-
вих спорів у порядку адміністративного судочинства 
присвячені праці таких учених, як С.В. Бакуліна, 
В.М. Бевзенко, О.Й. Бучинський, С.В. Ківалов, 
О.С. Луніна, Н.Б. Писаренко, К.О. Тимошенко, Н.Є. Хлі-
бороб та ін. Окремим питанням, пов’язаним із вивчен-
ням митних спорів, приділено увагу М.В. Калантай, 
С.А. Попель, В.В. Решотою, М.М. Толстолуцькою, 
Л.Р. Юхтенко та ін. Однак процедури вирішення митних 
спорів в адміністративному судочинстві України дотепер 
не є досконало вивченим, що й зумовлює актуальність 
тематики дослідження. 

МАТЕРІАЛИ ТА МЕТОДИ 
Методологічною основою дослідження є загально-

наукові методи, а саме: метод системно-структурного 
аналізу, логіко-семантичний метод, діалектичний метод, 
метод узагальнення. Для з’ясування сутності та особ-
ливостей процедур вирішення митних спорів в адмі-
ністративному судочинстві України використано нау-
кові підходи до розуміння процедур вирішення публічно-
правових спорів у порядку адміністративного судо-
чинства та законодавство про адміністративне судочинство. 

МЕТА статті – визначення сутності та особливостей 

процедур вирішення митних спорів в адміністратив-
ному судочинстві України. 

РЕЗУЛЬТАТИ 
Судовий порядок вирішення митних спорів здійсню-

ється судами адміністративної юрисдикції. Виникнення 
митного спору в порядку адміністративного судочинства 
можливе за таких умов:  

1) за позовом фізичних чи юридичних осіб, чиї права 
та інтереси порушено рішеннями, діями чи бездіяль-
ністю митних органів;  

2) за зверненням митних органів у здійсненні ними 
визначених законом повноважень.  

Митний спір як предмет адміністративного судачин-
ства – це адміністративна справа за позовом фізичних 
чи юридичних осіб або за зверненням митних органів 
стосовно застосування чи порушення норм законодавства 
України з питань митної справи. Митний спір як предмет 
юрисдикційної діяльності адміністративного суду має 
свої особливості: сферою його виникнення є митні пра-
вовідносини; особливим суб’єктом митного спору вис-
тупає суб’єкт владних повноважень; законодавчо визна-
чено його предмет та підстави [1, с. 64]. 

Митні спори в адміністративному судочинстві ви-
рішуються в порядку загального позовного провадження, 
спрощеного позовного провадження та позовного про-
вадження в окремих категоріях адміністративних справ. 
Загальне позовне провадження призначене для роз-
гляду справ, які через складність або інші обставини не-
доцільно розглядати у спрощеному позовному прова-
дженні (наприклад, митні спори про коригування 
митної вартості товару, митні спори про відмову у 
митному оформленні, митні спори стосовно класиці-
кації товарів для митних цілей). Спрощене позовне 
провадження призначене для розгляду справ незнач-
ної складності та інших справ, для яких пріоритетним 
є швидке вирішення справи (наприклад, типові справи з 

 Ю.В. ОНІЩИК, К.Е. АБДУКАДИРОВА, 2021
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митних спорів). У порядку позовного провадження в 
окремих категоріях адміністративних справ розгляда-
ються митні спори за зверненням митних органів у 
здійсненні ними визначених законом повноважень, 
особливості провадження в справах за зверненням 
яких передбачено ст. 283 Кодексу адміністративного 
судочинства України (далі – КАС України) [2]. 

Порядок вирішення адміністративних справ із мит-
них спорів у суді першої інстанції складається з таких 
стадій: 1) відкриття провадження в справі; 2) підго-
товче провадження; 3) розгляд справи по суті. 

Відкриття провадження у справі – перша та дуже 
важлива стадія, що забезпечує рух справи. Вона по-
в’язана з безпосереднім прийняттям заяви до прова-
дження конкретного судді та визначає початок вжиття 
суддею процесуальних заходів, передбачених законом 
для розгляду та вирішення справи по суті [3, с. 112]. 
У ході відкриття провадження в справі відбувається 
пред’явлення позову, вивчення суддею позову, прий-
няття одного із процесуальних рішень про: залишення 
позовної заяви без руху, повернення позовної заяви, 
відмову у відкритті провадження, відкриття прова-
дження в адміністративній справі. 

Підготовче провадження полягає у вчиненні адмі-
ністративним судом та учасниками адміністративними 
справи певних процесуальних дій. Під час підготов-
чого провадження здійснюється відкриття провадження 
у справі, проведення підготовчого засідання, закриття 
підготовчого засідання. Підготовче провадження за-
кінчується закриттям підготовчого засідання шляхом 
постановлення ухвали про: залишення позовної заяви 
без розгляду; закриття провадження в справі; закриття 
підготовчого провадження та призначення справи до 
судового розгляду по суті [2]. 

На стадії підготовчого провадження КАС України 
передбачено такі процедури вирішення митних спорів у 
судовому порядку, як процедура врегулювання спору 
за участі судді та процедура примирення сторін. 

Процедура врегулювання спору за участі судді 
проводиться за згодою сторін до початку розгляду 
справи по суті. Проведення врегулювання спору за 
участі судді не допускається:  

1) в адміністративних справах, визначених гл. 11 
розд. II цього Кодексу за винятком справ, визначених 
ст. 267 цього Кодексу, та типових справ;  

2) у випадку вступу до справи третьої особи, яка 
заявляє самостійні вимоги стосовно предмета спору.  

Про проведення процедури врегулювання спору за 
участі судді суд постановляє ухвалу. В ухвалі про про-
ведення процедури врегулювання спору за участі 
судді суд вирішує питання про зупинення провадження 
у справі. Проведення врегулювання спору за участі 
судді здійснюється у формі спільних та (або) закритих 
нарад. Суддя спрямовує проведення врегулювання 
спору за участі судді для досягнення сторонами при-
мирення. Процедура врегулювання спору за участі 
судді проводиться протягом розумного строку, але не 
більше тридцяти днів із дня постановлення ухвали 
про її проведення. Строк проведення врегулювання 
спору за участі судді продовженню не підлягає [2]. 

З огляду на викладене, процедуру врегулювання 
спору за участі судді доцільно віднести до перего-
ворів за участі судді. Водночас зауважимо, що про-

цедурі врегулювання спору за участі судді властиві 
особливі ознаки. У процедурі врегулювання спору за 
участі судді останній не є посередником сторін кон-
флікту. Він є фахівцем у галузі права, основною функ-
цією якого є вирішення спору шляхом ухвалення су-
дового акту. Врегулювання спору за участі судді про-
водиться суддею, у провадженні якого перебуває справа. 
Процедура врегулювання спору за участі судді про-
водиться в межах стислого терміну, який регламенто-
ваний процесуальним законодавством. Суддя у про-
веденні такої процедури відповідно до наданих йому 
повноважень має право запропонувати сторонам мож-
ливий шлях мирного врегулювання спору. Метою вре-
гулювання спору за участі судді є виключно спроба 
вирішити спір між сторонами до початку судового 
розгляду з метою економії часу та судових витрат 
сторін, обрання сторонами можливих спільних варіан-
тів вирішення спору, які забезпечать заощадження 
часу та уникнення додаткових витрат на примусове 
виконання рішення [4]. 

Запроваджуючи у КАС України процедуру врегу-
лювання спору за участі судді, законодавець обмежив 
можливість її застосування. Так, процедура врегулю-
вання митного спору за участі судді не застосову-
ється у справах за зверненням митних органів під час 
здійснення ними визначених законом повноважень 
(ст. 283 КАС України) [5]. Водночас застосування про-
цедури врегулювання митного спору за участі судді є 
можливою в інших справах із митних спорів за ви-
нятком типових справ. До митних спорів, в яких мож-
ливо застосувати процедуру врегулювання митного 
спору за участі судді, на нашу думку, можна віднести 
справи з: визначення митної вартості товарів; коригу-
вання митної вартості товарів; визначення коду товару 
за Українською класифікацією товарів зовнішньоеко-
номічної діяльності; повернення платникам податків 
митних платежів, помилково та/або надмірно спла-
чених до бюджету; розстрочення та відстрочення сплати 
митних платежів, що не стосуються узгодження по-
даткових (грошових) зобов’язань; митного оформ-
лення; митного контролю. 

Процедура примирення сторін об’єднує норми 
адміністративного права та адміністративного проце-
суального права в організаційно визначену структуру 
на підставі їхньої спрямованості на мирне врегулю-
вання адміністративно-правового спору в судовому 
порядку. Зміст інституту примирення сторін в адмі-
ністративному судочинстві утворюють три найголов-
ніші правові категорії, а саме: процедура примирення 
як певна нормативно визначена діяльність сторін ад-
міністративного спору спрямована на його мирне вре-
гулювання з формальним закріпленням досягнутих 
домовленостей та наданням їм юридично-обов’язко-
вого значення; мирова угода як процесуальний дого-
вір, в якому закріплюються умови врегулювання ад-
міністративного спору; примирення сторін як певний 
юридичний факт, що охоплює попередні дві категорії 
та створює фактичний склад, за якого адміністратив-
ний спір об’єктивно перестає існувати, а провадження 
в адміністративній справі відповідно також припиня-
ється [6, с. 4]. 

У ст. 190 КАС України встановлено, що сторони 
можуть повністю або частково врегулювати спір на 
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підставі взаємних поступок. Примирення сторін може 
стосуватися лише прав та обов’язків сторін. Сторони 
можуть примиритися на умовах, які виходять за межі 
предмета спору, якщо такі умови примирення не по-
рушують прав чи охоронюваних законом інтересів 
третіх осіб. За клопотанням сторін суд зупиняє про-
вадження у справі на час, необхідний їм для прими-
рення. Умови примирення сторони викладають у заяві 
про примирення сторін. Умови примирення сторін за-
тверджуються ухвалою суду. Затверджуючи умови при-
мирення сторін, суд цією самою ухвалою одночасно 
закриває провадження в справі [2]. 

Л.Р. Юхтенко серед етапів процедури примирення 
сторін виділяє такі: 1) ініціювання примирення – по-
дання учасниками справи до суду заяви про надання 
часу для примирення; 2) затвердження умов прими-
рення – поновлення провадження в справі для розгляду 
умов примирення; 3) виконання умов примирення, 
яке можливо декілька способами: у добровільному 
порядку (у разі виконання можна говорити про за-
вершення процедури примирення); у примусовому 
порядку через державну виконавчу службу; у пого-
джувальному порядку – звернення до суду із заявою про 
проведення погоджувального засідання [7, с. 148-149]. 

Зауважимо, що процедура примирення під час ви-
рішення митних спорів у судовому порядку може 
бути розпочата тільки за клопотанням владного та під-
владного суб’єктів митних правовідносин у справі, 
тобто за добровільним волевиявленням обох сторін. 
На початку процедури примирення суддя повинен 
роз’яснити можливість та права сторонам стосовно 
урегулювання спору за допомогою примирення сторін. 
Суд не може самостійно ініціювати цю процедуру. 
Також цю процедуру не може самостійно ініціювати 
в імперативному порядку суб’єкт владних повнова-
жень, або суб’єкт приватного права, які є стороною в 
справі, тільки за обоюдною згодою [7, с. 135]. Проце-
дура примирення сторін передбачає оперативне вре-
гулювання правової суперечки між сторонами у 
випадку, коли сторони готові до досягнення консен-
сусу. Крім того, необхідно врахувати суб’єктний склад 
процедури примирення, яка не передбачає залучення 
судді або іншої особи для того, щоби сприяти вирі-
шенню правової суперечки між сторонами конфлікт-
ного правовідношення [7, с. 144-145]. 

Розгляд справи по суті є центральною стадією під 
час вирішення митних спорів у судовому порядку. У 
ході цієї стадії відкривається судове засідання, з’ясо-
вуються обставини справи та досліджуються докази, 
відбуваються судові дебати, ухвалюється і проголо-
шується (вручається) судове рішення. Необхідно від-

мітити, що важливе значення для забезпечення прав і 
законних інтересів суб’єктів митних відносин, прий-
няття законного, обґрунтованого і справедливого рі-
шення у справах із митних спорів має діяльність ви-
щестоящих адміністративних судів із перегляду су-
дових рішень. Перегляд судових рішень у справах із 
митних спорів в адміністративному судочинстві здійс-
нюється в чотирьох формах: апеляційне провадження, 
касаційне провадження, провадження за виключними 
обставинами, провадження за нововиявленими обста-
винами. Слід зауважити, що форми перегляду судових 
рішень мають певні особливості, але загалом здійс-
нюються за загальним порядком розгляду і вирішення 
митних спорів в адміністративному судочинстві. 

Підсумовуючи викладене, зазначимо, що під час 
вирішення митних спорів в адміністративному судо-
чинстві процедура врегулювання спору за участі судді 
може бути застосована виключно до початку розгляду 
справи по суті, а процедура примирення сторін – на 
будь-якій стадії розгляду і вирішення справ із митних 
спорів у порядку, встановленому КАС України. Вод-
ночас зауважимо, що на відміну від процедури врегу-
лювання спору за участі судді рішення за результа-
тами процедури примирення сторін можна оскаржити. 

ВИСНОВКИ 
Процедури вирішення митних спорів у судовому 

порядку характеризуються певною специфікою. Це 
зумовлено особливим суб’єктним складом (обов’яз-
ковими суб’єктами вирішення митних спорів у су-
довому порядку є митні органи та фізичні чи юри-
дичні особи, які переміщують предмети через митний 
кордон), сферою правового регулювання (митні спори 
випливають із митних правовідносин) та доказами 
(документи та відомості, необхідні для здійснення 
митного контролю та митного оформлення). Серед 
процедур вирішення митних спорів у судовому по-
рядку насамперед доцільно виділяти процедуру вирі-
шення митних спорів у суді першої інстанції, проце-
дуру врегулювання митного спору за участі судді та 
процедуру примирення сторін. Форми перегляду су-
дових рішень мають певні особливості, але загалом 
здійснюються за загальним порядком розгляду і вирі-
шення митних спорів в адміністративному судочинстві. 
Запровадження таких процедур вирішення митних 
спорів, як врегулювання митного спору за участі судді 
та примирення сторін, потребують більш чіткої регла-
ментації, оскільки форма, спосіб та особливості їх ре-
алізації сьогодні неналежним способом врегульовані, 
що може призводити до різних варіантів застосування 
цих процедур. 
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PROCEDURES SETTLEMENT OF CUSTOMS DISPUTES IN THE ADMINISTRATIVE PROCEEDINGS 
OF UKRAINE 

It was found that customs disputes in administrative proceedings are resolved in the general claim procedure, simplified claim 
proceedings and claim proceedings in certain categories of administrative cases. Examples of such administrative cases on customs 
disputes are given. The procedure for resolving administrative cases on customs disputes in the court of first instance is considered. 

It is established that at the stage of preparatory proceedings such procedures for resolving customs disputes in administrative 
proceedings as the procedure for settling a dispute with the participation of a judge and the procedure for conciliation of the parties 
are provided. The specifics of these procedures for resolving customs disputes in administrative proceedings are described. It is 
concluded that in resolving customs disputes in administrative proceedings, the dispute settlement procedure with the participation 
of a judge can be applied only before the trial on the merits, and the conciliation procedure — at any stage of consideration and 
resolution of customs disputes in the manner prescribed Code of Administrative Procedure of Ukraine. It is noted that in contrast to 
the dispute settlement procedure with the participation of a judge, the decision on the results of the conciliation procedure of the 
parties can be appealed. 

It is noted that the forms of review of court decisions have certain features, but in general are carried out according to the 
general procedure of consideration and resolution of customs disputes in administrative proceedings. 

It is stated that the procedures for resolving customs disputes in administrative proceedings are characterized by certain 
specifics. This is due to the special subject composition (obligatory subjects of resolving customs disputes in court are customs 
authorities and individuals or legal entities that move items across the customs border), the scope of legal regulation (customs 
disputes arise from customs relations) and evidence (documents and information required for customs control and customs 
clearance). 

Keywords: customs disputes, customs legal relations, administrative proceedings, procedures, subjects of customs disputes 
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РОЗВИТОК СВІТОВОГО ФАРМАЦЕВТИЧНОГО РИНКУ В УМОВАХ ПАНДЕМІЇ COVID-19 

У роботі розглянуто особливості розвитку світового фармацевтичного ринку в умовах пандемії COVID-19. Доведено, 
що зростання світового фармацевтичного ринку обумовлено насамперед такими трендами: розвиток сегменту біологічно 
активних добавок (БАД) та сегменту generic drug; епідеміологічними й економічними змінами; зростанням попиту на ліки, 
які ефективні проти захворювань, раніше характерних тільки для розвинених країн. Проаналізована динаміка витрат на 
охорону здоров’я за період 1995–2020 рр. за трьома групи країн: високим / середнім / низьким доходом на душу населення. 
За результатами статистичного аналізу зовнішньоторговельного балансу України за період 2016–2020 рр. доведено, що в 
структурі зовнішньоекономічних операцій імпорт фармацевтичної продукції істотно переважає експорт. Побудовано 
рейтинг лідерів на українському ринку фармацевтичної продукції за 2017–2019 рр. за трьома показниками: приросту 
продажів, Індекс еволюції, частки на ринку. 

Ключові слова: фармацевтичний ринок, розвиток, COVID-19, ризик, Індекс еволюції 

 

ВСТУП 
Фармацевтична галузь нарівні з охороною здо-

ров’я постали на передовій у світовій боротьбі з пан-
демією. Крім відкриття нових можливостей для фар-
мацевтики в боротьбі з пандемією COVID-19 та нас-
лідків, таких як розроблення вакцини і клінічні вип-
робування існуючих препаратів для лікування COVID-19 
(repurposing), пандемія глибоко торкнулася ланцюжка 
поставок та дистрибуції в галузі, створила значні ри-
зики для діяльності, що не пов’язані з лікуванням 
COVID-19. 

Насамперед це відбулося завдяки істотному сповіль-
ненню науково-дослідницької діяльності фармацев-
тичних компаній у напрямах, що не пов’язані з 
COVID-19. Більшість клінічних досліджень довелося 
призупинити через обмеження карантину, що значно 
сповільнить виведення нових препаратів на ринок. Ці 
зміни загальмують розвиток китайської фармацевти-
ної галузі, яка останніми роками активно розвивалася 
та стала сильним конкурентом фармацевтичних ринків 
США та Євросоюзу. 

Для світового фармацевтичного ринку в умовах 
пандемії COVID-19 характерні дві основні тенденції: 
розширення ринку та зміни сегментів у ліках. 

Дослідженням особливостей розвитку фармацев-
тичного ринку займалися багато вчених. Так, А. Гречко 
та В. Лучка у результаті проведеного дослідження вста-
новили, що ринок фармацевтичних послуг України, 
попри низьке фінансування, відноситься до швидко-
зростаючих ринків [1]. 

І. Буднікевич та В. Гончар [2] проаналізували ви-
конання плану фінансування заходів, виданих на ре-
гулювання медичного ринку у загальному фонді Дер-
жавного бюджету України у 2020 р., та відокремили 
вплив державного фінансування на розвиток фарма-
цевтичного ринку України в умовах пандемія гострої 
респіраторної хвороби COVID-19. 

Н. Савіна, Н. Кузьминчук, Т. Куценко, Д. Нагорний 
на основі здійсненого статистичного аналізу фарма-
цевтичного ринку роблять висновок стосовно приваб-

ливості українського фармацевтичного ринку для іно-
земних інвесторів, незважаючи на негативні очікування 
сповільнення темпів зростання світового фармринку 
через вплив загального скорочення обсягу світового 
виробництва та втрат світової економіки через пан-
демію COVID-19, що за даними МВФ оцінюються на 
рівні втрати світової економіки 12 трлн дол. у 2020-
2021 рр. [3]. 

МЕТА роботи – аналіз розвитку фармацевтичного 
ринку в умовах пандемії COVID-19. 

МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕННЯ 
Методологічною та інформаційною основою ро-

боти є наукові праці, матеріали періодичних видань, 
ресурси Internet. У проведенні дослідження використано 
методи структурно-динамічного аналізу і структурних 
відмінностей, ранжування. 

РЕЗУЛЬТАТИ 
Фармацевтика – одна з найбільш динамічних і 

наукомістких галузей економіки як в Україні, так і в 
усьому світі, розвиток якої забезпечують зростаючий 
попит на лікарські засоби і зростання державних вит-
рат на охорону здоров’я [4; 5]. Одними з основних 
драйверів зростання глобального фармацевтичного 
ринку виступають демографічні чинники. Відповідно 
до даних ООН, світове населення до 2050 р. сягне 9,7 
млрд осіб, водночас тривалість життя буде також 
неухильно зростати [6]. 

За темпами зростання світові фармацевтичні ринки 
можна поділити на чотири групи [7]. До першої групи 
можна віднести Китай зі щорічним приростом на 
рівні 15–18 %. До другої групи входять: Бразилія, Росія 
та Індія – з темпом зростання 9–14 %. У третю групу 
включені 17 країн, щорічний темп приросту фарма-
цевтичних ринків яких складає 7–10 %. Очікується, 
що обсяг фармацевтичного ринку цих країн збільши-
ться з 94,4 млрд дол. у 2018 р. до 127 млрд дол. у 2021 р. 

За територіальним розподілом лідируюче положення 
зберігають три основні центри: Північна Америка, 
Західна Європа і Японія. Причинами цих тенденцій є 

 О.В. ПОШИВАЛОВА, 2021 
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трансформація ринку, пов’язана з епідеміологічними 
й економічними змінами, і зростанням попиту на ліки, 
ефективні проти захворювань, раніше характерних 
тільки для розвинених країн. 

Країн, що розвиваються, зараз випереджують у 
своєму розвитку більш традиційні фармацевтичні 
ринки. Такі ринки, як Китай, Бразилія й Росія, які ще 
5 років тому не входили в першу десятку фармацев-
тичних ринків світу, зараз займають лідируючі позиції. 

Топом світової фармацевтики, як і раніше, зали-
шаються США (26 % від загального світового ринку), 
хоча останніми роками темпи зростання обсягів про-
дажів на цьому ринку знижуються. А найменш роз-
винутими сьогодні є фармацевтичні ринки Африки, 
деяких арабських країн і низки країн Латинської 
Америки [8]. Зростає фармацевтичний ринок також 
завдяки швидкому розвитку таких напрямів, як сег-
мент біологічно активних добавок (БАД) і сегмент 
дженериків (generic drug) – дешевих аналогів відомих 
ліків. За даними IMS Health, близько 70 % світового 
фармацевтичного ринку припадає на оригінальні пре-
парати, так звані “generic drug” (відтворений лікар-
ський препарат) займають 30 % [9]. Характерно, що 
частка “generic drug” у структурі фармацевтичному 
ринку істотно варіює залежно від країни. Так, у кра-
їнах Європи вона коливається від 60,4 % у Польщі до 
13,5 % у Швейцарії. 

Варто зауважити, що ринки розвинених країн, що 
мають дуже високий рівень споживання лікарських 
засобів на душу населення, за останні роки знизили 
темпи зростання, а випереджаючі темпи розвитку 
переважно характерні для країн, що розвиваються, і 
мають порівняно низький рівень споживання. 

Ще одна важлива тенденція кількох попередніх 
років невисокий, але постійно зростаючий процент 
витрат держави на охорону здоров’я. Водночас чим 
більше в країні дохід на душу населення, тим вище 
темпи зростання витрат на охорону здоров’я (рис. 1). 

Фармацевтика – одна із перспективних галузей ук-

раїнської економіки: її виробництво дає приблизно 
1 % ВВП, понад 23 тис. осіб працездатного населення 
працює у цій сфері. Виробництво фармацевтичної 
продукції є лідером за обсягом інвестування дослі-
джень і розробок. Фармацевтичний ринок України – 
другий за обсягом серед країн колишнього СРСР (після 
РФ). Дієтичні добавки, будучи досить невеликим сег-
ментом у структурі українського фармацевтичного 
ринку, в останні роки демонструють найбільш дина-
мічне зростання як у натуральному, так і грошовому 
виразі. 

У структурі зовнішньоекономічних операцій імпорт 
фармацевтичної продукції істотно переважає експорт 
(рис. 2). 

Україна не є значущим гравцем на світовому ринку 
фармацевтичної продукції. За результатами 2017 р. 
рейтингу експортерів країна зайняла 61 позицію, а в 
рейтингу імпортерів – 45 [12]. Згідно з чинним зако-
нодавством регуляторами на ринку виступають: Мі-
ністерство охорони здоров’я України, Державна 
служба України з лікарських засобів та контролю за 
наркотиками, Державне підприємство «Державний 
експертний центр Міністерства охорони здоров’я Ук-
раїни». Контроль ціноутворення на ринку здійснює 
Державна служба України з питань безпеки харчових 
продуктів і захисту споживачів. 

На відміну від глобального ринку з його тенден-
цією до зростання споживання лікарських препаратів, 
Україна демонструє досить скромні обсяги спожи-
вання, переважно обумовлені невисокою купівельною 
спроможністю населення. 

Основними гравцями на українському ринку фар-
мацевтичної продукції є національні виробники. На-
ведемо інформацію підприємств за обсягом аптечних 
продажів товарів із зазначенням їх позиції в рейтингу 
за період 2017–2018 рр., а також приросту продажів, 
Індекс еволюції (Evolution index) та частки на ринку 
(табл. 1). 

 
Рис. 1. Динаміка витрат на охорону здоров’я, % ВВП [розраховано на основі [10]] 
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Рис. 2. Зовнішньоторговельний баланс України (фармацевтична продукція) [розраховано на основі [11]] 

 
Таблиця 1 – Лідери на українському ринку фармацевтичної продукції за 2017–2019 рр. [побудовано на основі [13]] 

Компанія 
Приріст 

продаж,% 
Індекс 

еволюції 
Частка на 
ринку, % 

Ранг 
2017 р. 2018 р. 2019 р. 

Фармак (Україна) 16,9 101 5,46 1 1 1 
Корпорація 
Артериум (Україна) 

12,2 97 3,41 2 2 2 

Дарница (Україна) 11,6 96 3,16 3 3 3 
 

Для фармацевтичного ринку України в коротко-
строковому періоді будуть притаманні такі зовнішні 
та внутрішні ризики: досить повільне відновлення ба-
зових макроекономічних показників; структура вит-
рат домогосподарств; посилення фіскального тиску 
на виробників; нестабільна політична та економічна 
ситуація в країні. 

ВИСНОВКИ 
У країнах Європи пік епідемії, обумовлений по-

ширенням коронавірусу SARS-CoV–2, припав на бе-
резень-квітень 2020 р.; одними з перших вжили низку 
заходів для забезпечення безперервної діяльності фар-
мацевтичної галузі. Україні варто вивчити їх досвід і 
вже зараз почати впроваджувати кращі практики під-
готовки до можливих розривів ланцюжків поставок і 
дистрибуції. 

В Європі та Великобританії проблема забезпечення 
лікарськими препаратами стала однією з найбільш 
злободенних у період піку зростання захворюваності 

COVID-19. Аналізуючи розвиток ситуації в цих кра-
їнах в останні місяці, можна відстежити три істотних 
дестабілізуючих фактора, які сформувалися в резуль-
таті пандемії й суттєво вплинули на галузь. Україн-
ським фармацевтам і владі варто звернути увагу на ці 
ризики: 

1. Порушення світового ланцюжка поставок у фар-
мацевтичному секторі, яке тягне за собою перебої 
поставок і підвищення вартості активних фармацев-
тичних інгредієнтів (АФІ). До початку пандемії 40 % 
поставок АФІ належало Китаю, який був лідером 
світового ринку. 

2. Дефіцит ліків для інтенсивної терапії та виник-
нення вузьких місць при їх виробництві / розподілі. 

3. Спад попиту на рецептурні препарати у зв’язку 
з мінімізацією контакту пацієнтів із системою охо-
рони здоров’я і зміна механізму взаємодії між паці-
єнтами й лікарями. 
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DEVELOPMENT OF THE GLOBAL PHARMACEUTICAL MARKET UNDER THE CONDITIONS OF THE 
COVID-19 PANDEMIC 

The paper examines the peculiarities of development of the global pharmaceutical market under the conditions of the COVID-19 
pandemic. It has been proved that pharmaceutics is currently one of the most dynamic and science-intensive sectors of economy in 
Ukraine and across the world with its development stipulated by a growing demand for pharmaceutical products and the increase in 
government expenditures for healthcare. The purpose of the presented work is the analysis of development of the global 
pharmaceutical market under the conditions of the COVID-19 pandemic. It is established that the growth of the global 
pharmaceutical market is preconditioned primarily by the following trends: growth in the segment of biologically active additives 
(BAA) and the generic drug segment; epidemiological and economic changes; growth in demand for medication which is effective in 
the treatment of diseases previously typical only for the developed countries. An analysis has been conducted with regard to the 
dynamics of health-care costs over the period of 1995–2020 among three groups of countries: with high / medium / low per capita 
income. According to the results of the statistic analysis of the foreign trade balance of Ukraine in the period of 2016–2020 it was 
asserted that within the structure of foreign trade operations the importation of pharmaceutical products significantly exceeds its 
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exportation. Contrary to the global market with its upward trend of growing consumption of medicines, Ukraine manifests fairly 
modest consumption, mainly stipulated by low purchasing power of the population. A ranking of the leading companies in the 
Ukrainian market of pharmaceutical products has been established with regard to three indicators: the growth of sales, the 
Evolution Index, the market share. The paper scrutinizes possible risks in the global pharmaceutical market in consequence of the 
COVID-19 pandemic: disruption of the global supply chain; deficit of medications for intensive care units and emergent of 
bottlenecks in their production distribution; decline in demand for prescription medicines. Among the local short-term risks for the 
pharmaceutical market of Ukraine are as follows: a relatively slow recovery of basic macroeconomic indicators; structure of 
household expenditures; increased fiscal pressure on manufacturers; unstable political and economic situation within the country. 

Keywords: pharmaceutical market, development, COVID-19, risk, the Evolution Index 
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ОРГАНІЗАЦІЯ НАДАННЯ АДМІНІСТРАТИВНИХ ПОСЛУГ СОЦІАЛЬНОГО ХАРАКТЕРУ В 
ТЕРИТОРІАЛЬНІЙ ГРОМАДІ В УМОВАХ ДЕЦЕНТРАЛІЗАЦІЇ ЯК ГАРАНТІЯ КОНСТИТУЦІЙНОГО 

ПРАВА НА СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ 

У статті наголошено на необхідності надання якісних публічних послуг населенню органами місцевого самоврядування. 
Метою статті є визначення порядку організації надання адміністративних послуг соціального характеру в територіальній 
громаді в умовах проведення реформи з децентралізації публічної влади та шляхів його вдосконалення. Проаналізовано 
законодавчі зміни, що відбулися у порядку організації надання адміністративних послуг соціального характеру. Зроблено 
висновок з доцільності пришвидшення процесу підключення всіх територіальних громад до ПК «ІІС «Соціальна громада» 
та під’єднання до неї всіх фронт-офісів та бек-офісів шляхом покладення на місцевого голову обов’язку стосовно 
прийняття відповідних рішень, а також доцільності впровадження співробітництва територіальних громад у сфері 
надання адміністративних послуг соціального характеру шляхом укладання договорів про створення спільного центру 
надання адміністративних послуг. 

Ключові слова: конституційне право на соціальний захист, адміністративні послуги соціального характеру, 
децентралізація, орган місцевого самоврядування, договір про співробітництво територіальних громад 

 

ВСТУП 
Організація надання адміністративних послуг со-

ціального характеру в територіальній громаді є важ-
ливою організаційною гарантією закріпленого у ст. 46 
Основного закону конституційного права на соціаль-
ний захист, адже являє собою організаційні умови та 
засоби діяльності органів місцевого самоврядування, 
що створюють сприятливі умови громадянам для реаль-
ного та безперешкодного користування правами у сфері 
соціального захисту. Надання якісних публічних послуг 
населенню виступає також і однією з головних зав-
дань органів місцевого самоврядування і стало однією із 
причин запровадження у 2014 р. в нашій державі ре-
форми з децентралізації публічної влади (муніципаль-
ної реформи). Концепція проведення цієї реформи пе-
редбачає як один з очікуваних її результатів – форму-
вання ефективної територіальної системи органів міс-
цевого самоврядування та місцевих органів виконав-
чої влади для забезпечення сталого соціально-еконо-
мічного розвитку відповідних адміністративно-тери-
торіальних одиниць [1]. На сьогодні Україна знаходи-
ться на етапі реформування органів публічної влади, 
передачі повноважень від органів виконавчої влади до 
органів місцевого самоврядування, чому сприяла про-
ведена у 2020 р. територіальна реформа з утворення 
та ліквідації районів [2]. Укрупнення районів, припи-
нення діяльності райдержадміністрацій ліквідованих 

районів потягло за собою низку питань стосовно на-
лежного здійснення повноважень структурними під-
розділами з питань соціального захисту населення, 
надання ними адміністративних послуг соціального 
характеру. Модель організації та здійснення соціаль-
ної роботи, що застосовується у нинішній системі со-
ціального захисту, потребує уніфікації та синхронізації з 
процесом реформування місцевого самоврядування і 
територіальної організації влади в Україні, а також 
належного правового забезпечення діяльності об’єд-
наних територіальних громад [3, с. 235] і для надання 
населенню адміністративних послуг соціального ха-
рактеру. 

МЕТА статті – визначення порядку організації 
надання адміністративних послуг соціального харак-
теру у територіальній громаді в умовах проведення 
реформи з децентралізації публічної влади та шляхів 
його вдосконалення. 

МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕННЯ 
У процесі наукового пошуку використано комплекс 

філософсько-світоглядних, загальнонаукових та спе-
ціально-наукових методів. Аксіологічний підхід вико-
ристовувався для з’ясування завдань реформи з де-
централізації публічної влади у сфері надання пуб-
лічних послуг населенню. Метод аналізу та синтезу 
сприяв аналізу шляхів організації надання адміністра-

 А.М. ІВАНОВСЬКА, О.О. ГАЛУС, І.В. РИЖУК, 2021 
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тивних послуг соціального характеру. Зі спеціальних 
наукових методів дослідження у статті застосовува-
лися системний та структурно-функціональний методи, 
що використовувалися для встановлення ролі і зна-
чення належної організації надання адміністративних 
послуг соціального характеру в територіальній гро-
маді та шляхів її вдосконалення. 

РЕЗУЛЬТАТИ 
Однією із причин започаткування муніципальної 

реформи в Україні стала потреба у покращенні дос-
тупу жителів територіальних громад до отримання 
якісних публічних послуг, зокрема й адміністративних 
послуг соціального характеру. Після проведення 17 
липня 2020 р. Верховною Радою України територіаль-
ної реформи із укрупнення районів наявна система 
організації прийому заяв та документів з питань со-
ціального захисту населення не відповідала меті та 
завданням децентралізації публічної влади [2]. 

У зв’язку із цим Постановою Кабінету Міністрів 
України №1035 від 28.10.2020 «Про внесення змін до 
деяких постанов Кабінету Міністрів України» було 
визначено механізм взаємодії уповноважених посадо-
вих осіб виконавчих органів місцевих рад, посадових 
осіб центрів надання адміністративних послуг (далі 
ЦНАП) та органів соціального захисту населення, які 
безпосередньо приймають рішення про призначення 
різних видів соціальних допомог [4]. Так, з 1 березня 
2021 р. заяви з необхідними документами приймаються 
посадовими особами виконавчого органу або ЦНАПу 
виключно з формуванням електронної справи. У зв’язку 
із проведеними змінами в механізмі надання доступ-
них адміністративних послуг соціального характеру 
мешканцям територіальної громади за місцем прожи-
вання Мінсоцполітики України рекомендувало орга-
нам місцевого самоврядування організувати фронт-
офіси (у ЦНАП або структурному підрозділі з питань 
соціального захисту населення, а також у старостин-
ських округах) з відповідним технічним оснащенням 
та під’єднати робочі місця уповноважених посадових 
осіб виконавчого органу місцевої ради та ЦНАП до 
інформаційної системи Мінсоцполітики Програмного 
комплексу «Інтегрована інформаційна система «Соці-
альна громада» (далі ПК «ІІС «Соціальна громада»). 

З питань надання адміністративних послуг соці-
ального характеру на органи місцевого самовряду-
вання покладено низку важливих функцій, зокрема: 
прийом документів для надання соціальної підтримки 
громадянам та для прийняття рішень щодо встанов-
лення опіки та піклування над повнолітніми недіє-
здатними та обмежено дієздатними особами; форму-
вання та передача документів для опрацювання й 
прийняття рішень структурним підрозділом з питань 
соціального захисту населення райдержадміністрації; 
видача громадянам повідомлень про прийняті рішення з 
надання соціальної допомоги, посвідчення про вста-
новлення певного статусу особі, направлення особи 
на реабілітацію, направлення для отримання соціаль-
них послуг тощо; реєстрація повідомлень про пору-
шення прав дитини з подальшим інформуванням від-
повідних органів; реєстрація звернень та повідомлень 
про дискримінацію за гендерною ознакою, жорстоке 
поводження з дітьми або вчинення домашнього наси-

льства тощо. 
З метою вдосконалення механізму надання адмі-

ністративних послуг соціального характеру мешкан-
цям усіх територіальних громад із застосуванням 
електронного документообігу Мінсоцполітики Укра-
їни прийнято Наказ № 45 від 22 січня 2020 р. «Про 
підключення до програмного комплексу «Інтегрована 
інформаційна система «Соціальна громада» [5]. На-
казом Мінсоцполітики України № 79 від 12.02.2021 р. 
[6] ПК «ІІС «Соціальна громада» впроваджено у діяль-
ність посадових осіб виконавчих органів місцевих рад 
та адміністраторів ЦНАП, які утворені цими місце-
вими радами. У Методичних рекомендаціях до органі-
зації та забезпечення діяльності територіальної громади 
у сферах соціального захисту населення та захисту 
прав дітей, які затверджені Наказом Мінсоцполітики 
України 30 грудня 2020 р. № 868, рекомендується 
під’єднати робочі місця уповноважених посадових 
осіб виконавчого органу місцевої ради та ЦНАП (ад-
міністраторів ЦНАП, посадових осіб структурного 
підрозділу з питань соціального захисту, інших упов-
новажених посадових осіб у старостинських округах) 
до інформаційної системи Мінсоцполітики ПК «ІІС 
«Соціальна громада» [7].  

ПК «ІІС «Соціальна громада» являє собою веб-
застосунок, який поєднує в єдиному інформаційному 
просторі фронт-офіс, який здійснює прийом документів 
від мешканців територіальної громади для надання ад-
міністративної послуги соціального характеру, з бек-
офісом, тобто органом соціального захисту населення, 
який безпосереднього вже приймає рішення про на-
дання адміністративної послуги соціального характеру 
[8, с. 78]. Підключення до ПК «ІІС «Соціальна громада» 
створило населенню територіальних громад можли-
вість швидкого оформлення документів соціального 
характеру за місцем проживання або в адміністратив-
ному центрі об’єднаної територіальної громади, а не 
у структурному підрозділі з питань соціального за-
хисту населення райдержадміністрації, що у зв’язку із 
укрупненням районів стає досить проблематично. За 
допомогою ПК «ІІС «Соціальна громада» можна буде 
також оперативно простежити стан розгляду заяв 
після звернення до фронт-офісу. Мінсоцполітики Ук-
раїни надало територіальним громадам рекомендації 
щодо підключення до ПК «ІІС «Соціальна громада». 
Станом на 6 вересня 2021 р. 1429 територіальних громад 
успішно приєдналися по ПК «ІІС «Соціальна громада», 
а 2 територіальні громади готові до підключення [9]. 

Реформа з децентралізації публічної влади надала 
органам місцевого самоврядування можливість са-
мостійно вирішувати питання з надання публічних 
послуг населенню. Однак не всі територіальні гро-
мади взмозі самостійно якісно і доступно організу-
вати надання цих послуг. Виходом із цієї ситуації 
бачиться об’єднання зусиль декількох територіальних 
громад шляхом міжмуніципального співробітництва. 
Ще у 2014 р. прийнято Закон України «Про співробіт-
ництво територіальних громад», який визначив орга-
нізаційно-правові засади співробітництва територіаль-
них громад, принципи, форми, механізми такого 
співробітництва, його стимулювання, фінансування 
та контролю [10], зокрема надав можливість такої вза-
ємодії та співпраці і у сфері надання адміністративних 
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послуг соціального характеру.  
Варто погодитися з розробниками Посібника зі спів-

робітництва ОТГ у сфері адміністративних послуг, 
які стверджують, що співвідносно сфери надання ад-
міністративних послуг соціального характеру варто 
використовувати три форми співробітництва: делегу-
вання повноважень одного органу місцевого самовря-
дування іншому; створення спільного органу управ-
ління; реалізація спільних проєктів [11]. На нашу 
думку, укладення таких договорів про співробітни-
цтво територіальних громад надасть можливість ство-
рювати спільні ЦНАПи та віддалені робочі місця в 
територіальних громадах, які не є адміністративними 
центрами. 

ВИСНОВКИ 
Отже, із запровадженням в нашій державі реформи 

із децентралізації публічної влади відбулися важливі 
законодавчі зміни у регулюванні порядку організації 
надання адміністративних послуг соціального харак-
теру. З метою вдосконалення надання адміністратив-
них послуг соціального характеру в територіальних 
громадах варто: по-перше, пришвидшити процес під-
ключення всіх територіальних громад до ПК «ІІС 
«Соціальна громада» та під’єднати до неї всі фронт-
офіси та бек-офіси шляхом покладення на сільського, 
селищного, міського голову обов’язку із прийняття 
відповідних рішень; по-друге, подальше впровадження 
співробітництва територіальних громад у сфері нада-
ння адміністративних послуг соціального характеру 
шляхом укладання договорів про створення спільного 
ЦНАПу, тощо. 
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ORGANIZATION OF PROVISION OF ADMINISTRATIVE SERVICES OF SOCIAL CHARACTER IN THE 
TERRITORIAL COMMUNITY IN THE CONDITIONS OF DECENTRALIZATION AS A GUARANTEE OF 

CONSTITUTIONAL RIGHT TO SOCIAL PROTECTION 

The paper emphasizes the need to provide quality public services to the population by local governments, which is one of the 
main tasks of the reform of decentralization of public power. The purpose of the paper is to determine the procedure for organizing 
the provision of administrative services of a social nature in the territorial community in the context of the reform of decentralization 
of public power and ways to improve it. The legislative changes that took place in the organization of the provision of administrative 
services of a social nature in the territorial community in the conditions of decentralization are analyzed, namely the mechanism of 
interaction of authorized officials of executive bodies of local councils, officials of centers of administrative services and social 
protection bodies on the appointment of various types of social benefits; introduction of a mechanism for providing administrative 
services of a social nature to residents of all territorial communities with the use of electronic document management. It was 
emphasized that the conclusion of agreements on cooperation of territorial communities will provide an opportunity to create joint 
centers for the provision of administrative services and remote workplaces in territorial communities that are not administrative 
centers. It is concluded that in order to improve the provision of administrative services of a social nature in territorial communities, 
it is necessary to speed up the process of connecting all territorial communities to the PC "IIS" Social Community "and connect all 
front and back offices by relying on rural, urban , the mayor of the duty to take appropriate decisions, and it is advisable to further 
implement the cooperation of territorial communities in the provision of administrative services of a social nature by concluding 
agreements on the establishment of a joint center for the provision of administrative services. 

Keywords: constitutional right to social protection, administrative services of social character, decentralization, local self-
government body, agreement on cooperation of territorial communities 
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СУЧАСНІ ФАКТОРИ ТА КЛАСИФІКАЦІЯ ІННОВАЦІЙНИХ РИЗИКІВ ПІДПРИЄМСТВА 

У статті розглянуто поняття інноваційного ризику підприємства, що виникає у процесі його основної діяльності або 
залученого до виконання інноваційних проєктів. Виділено фактори виникнення необхідності інноваційних змін у діяльності 
підприємств та фактори, що впливають на інноваційні ризики. Позначено умови формування ризиків інноваційної діяльності. 
Показано деякі сучасні підходи до класифікації інноваційних ризиків підприємства та необхідність її опрацювання з метою 
ефективного управління ними та підприємством загалом. Запропоновано систему інноваційних ризиків підприємства за 
певними класифікаційними ознаками. 

Ключові слова: інноваційний проект, інноваційна діяльність, інноваційний процес, інноваційний ризик, класифікація 
інноваційних ризиків, фактори інноваційних ризиків 

 

ВСТУП 
Інноваційна діяльність має сенс лише тоді, коли 

ефективність результату більше за можливий ризик, 
що має місце під час його досягнення. І чим більше 
значення ефекту від цього результату, тим вище 
рівень ризику, якому будуть піддаватися підприємства. 
Ризик і інноваційна діяльність є взаємозалежними ка-
тегоріями. Це означає, що повністю уникнути ризику 
неможливо у цій діяльності. І тут є проблема у мінімі-
зації ризику для підвищення ефективності результату, 
яка актуалізується загальною специфікою інноваційної 
діяльності, якій властиві: невизначеність і відкладення 
результату, асиметричність інформації, доступної ін-
весторам, новаторам, дослідникам, споживачам; високі 
ризики; особливі вимоги до кваліфікації персоналу і 
якості управління. Зазначене робить вкрай необхідним 
вивчення ризиків, що суттєво впливають на інноваційну 
діяльність. 

Питанням забезпечення ефективного управління ін-
новаційними ризиками на підприємстві та вироблення 
необхідних для цього елементів та інструментів прис-
вячено багато наукових публікацій вітчизняних та закор-
донних авторів, зокрема: Дж.М. Кейнса, Дж. Міда, 
Дж. Неймана, В.В. Вітлінського, І.Т. Балабанова, С.М. Іл-
ляшенко, В.І. Покотилова, Я.Д. Паранюк, Т.Г. Пли-
сюк, А.О. Князевич, О.В. Крайчук, А.В. Череп та ін. 

У працях цих авторів досліджено проблеми ризиків 
інноваційної діяльності, розроблено класифікації та 
якісний і кількісний аналізи різноманітних ризиків, 
висвітлено підходи до управління й мінімізації ризиків, 
розглянуто методи їх моделювання тощо. Однак слід 
зазначити, що незважаючи на всю вивченість цих пи-
тань, деякі з них, залишаються недостатньо висвітле-
ними. Зокрема йдеться про сучасні фактори та наяв-
ність добре проробленої класифікації інноваційних ри-
зиків, яка створює можливість для ефективного засто-
сування відповідного інструментарію управління ри-
зиком, оскільки кожному виду ризику відповідає своя 
система управління. 

МЕТА статті – висвітлити фактори, що впливають 
на інноваційні ризики підприємства та запропонувати 
систему цих ризиків за певними класифікаційними 
ознаками. 

МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕННЯ 
Методологічною та інформаційною основою ро-

боти є праці провідних вчених, а також матеріали пе-
ріодичних видань. Під час проведення дослідження 
використовувалися методи аналізу та синтезу, тео-
ретичного узагальнення, системний підхід та інші. 

РЕЗУЛЬТАТИ 
Будь-яке підприємство має у своєму розпорядженні 

 О.В. СТАНІСЛАВИК, О.М. КОВАЛЕНКО, С. ЗАКХАМА, 2021
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різного роду ресурси, проте для перетворення їх у 
продукти та послуги, а також для успішного їх про-
дажу необхідно організувати ефективне й безпере-
бійне функціонування, що можливе лише за умови уп-
равління ризиками організації. 

Управління ризиками пов’язано з великою кіль-
кістю детермінант, зокрема й психологічними, оскільки 
ключовою дійовою особою є людина зі своїм інте-
лектом, здібностями, мотивацією, особистісними особ-
ливостями, що сприяє виникненню внутрішніх про-
тиріч у разі прийняття різних управлінських рішень. 
Протиріччя в управлінні залежать не тільки від внут-
рішніх детермінант, до яких, зокрема, відноситься вплив 
людського фактора, але й зовнішніх, до яких можна 
віднести зміни у середовищі, що оточує підприємство. 

Слід відзначити, що інновації є ефективним засо-
бом конкурентної боротьби, оскільки їх вплив на діяль-
ність підприємства дуже широкий: зниження собівар-
тості продуктів, формування нових потреб, забезпе-
чення залучення інвестицій, забезпечення широкого 
охоплення як внутрішніх, так і міжнародних ринків, 
підвищення рейтингу виробника нових товарів та 
послуг, забезпечення формування нових ринків про-
дуктів, послуг та технологій, вироблення нових форм 
організації діяльності підприємства тощо. 

Механізмом мотивації, що спонукає підприємство 
до впровадження інновацій, є науково-технічний ди-
ференційний фінансовий результат. У зв’язку з цим для 
досягнення позитивного фінансового результату й 
конкурентоспроможності продукції необхідні постійні 
зміни на різних етапах управлінського й науково-тех-
нічного циклів. Підприємства, що спеціалізуються на 
розробленні та виробництві інноваційної продукції, про-
понують покупцеві абсолютно нову продукцію більш 
високої якості, а також за умови використання ін-
новацій у виробничому процесі, виробляють продукти 
та послуги з більш низькими витратами, і, не див-
лячись на значні початкові вкладення, отримують про-
тягом певного часу додатковий дохід, так звану тех-
нологічну ренту. Дана перевага актуальна доки ін-
новація не стане загальнопоширеною. Підприємства, 
які виробляють застарілу продукцію та які застосову-
ють застарілі технології, зазнають ринкових втрат, вони 
мають науково-технічний диференційний збиток, який 
призводить до крайніх двох сценаріїв: вимушений пе-
рехід до інновацій або вихід із ринку [1]. 

На необхідність в інноваційних змінах стсоовно 
діяльності підприємства впливають такі групи факторів: 

1. Психологія підприємців, з погляду їх схильності 
до впровадження різного роду інновацій, а також їх 
характер та здібності. 

2. Можливості господарювання та наявність ре-
сурсів (матеріальних, фінансових, інформаційних) для 
реалізації інноваційних проєктів, зокрема наявність 
фінансових ресурсів, використання яких не вплине на 
основну діяльність підприємства. 

3. Зовнішні умови діяльності, в рамках яких функ-
ціонує підприємство, що створюють передумови до 
дій керівництву із впровадження інновацій. 

Відмітимо, що в результаті несприятливого прояву 
інноваційних ризиків, зазвичай з десяти інноваційних 
розробок п’ять є збитковими. З решти п’яти розробок 
тільки три дають змогу отримати нульовий результат. 

Решта дві інновації забезпечують такий прибуток, який 
розподіляється на всі десять розробок обсягом не менше 
40 % [2]. Проте перспективи високого прибутку від 
реалізації інноваційного проєкту нівелюють підвищений 
ризик інноваційної діяльності. Рівень її ризику прямо 
залежить від завершеності інновацій. Чим нижче рівень 
завершеності інновацій, тим ризик буде вищим. 

Можна виділити такі групи чинників, що впливають 
на інноваційні ризики підприємства: 

– пов’язані з економічними й політичними аспектами 
інноваційної діяльності (фундаментальні); 

– що визначаються динамікою ринкового стану у 
розрізі вітчизняного та міжнародного ринку іннова-
ційної продукції (кон’юнктурні); 

– пов’язані з наявністю й розвитком потенціалу та 
організаційної структури підприємства (внутрішні). 

На сьогодні можна констатувати наявність різних 
визначень і понять ризику, підходів стосовно його 
класифікації, способів віднесення до певного виду. 
Науково обґрунтована класифікація ризику дає мож-
ливість чітко визначити місце кожного ризику у зага-
льній системі конкретного підприємства або окремого 
виду діяльності. Вона забезпечує можливість ефективного 
застосування відповідних інструментів управління 
ризиком, оскільки певному виду ризику відповідає 
своя система управління. Можна сказати, що ефектив-
ність роботи підприємства залежить від добре відпра-
цьованої класифікації ризиків. У науковій літературі 
представлено різні класифікації ризиків, але немає 
єдиної вибудуваної системи. По суті можна нараху-
вати багато підходів до поділу ризиків за різними 
ознаками. На думку вчених [3-5], впорядкування ризиків 
необхідно для: 

– полегшення у виявленні ризиків та уникнення 
помилок з їх ідентифікації; 

– прискорення вибору інструментів управління 
ризиками конкретного виду відповідно до використо-
вуваних класифікаційних ознак. 

Отже, для того щоб мінімізувати негативний вплив 
ризиків на результати діяльності підприємства та його 
репутацію, керівництву має вже на початкових етапах 
формування інноваційного проєкту максимально перед-
бачити ті області й етапи, де можливо їх виникнення. 

Ми дотримуємось поняття ризику підприємства як 
ймовірності втрат підприємством впродовж певного 
часу величини очікуваного доходу, прибутку, майна 
підприємства в повному обсязі або частини, а також 
необхідність здійснення додаткових, непередбачуваних 
витрат (вкладень), що викликані недосягненням пос-
тавленої мети. 

Очевидно, що інноваційна діяльність підприємства 
загалом або окремий інноваційний проєкт мають ве-
ликий ризик порівняно з консервативним аналогом, 
якщо він існує. Однак інноваційні ризики є лише одним 
з компонентів портфеля економічних ризиків, які мають 
будь-які підприємства, і їх вага може бути різною для 
різних організацій. Чим більше інноваційний проєкт 
або підприємство орієнтовані на впровадження нового, 
тим більшу вагу буде мати інноваційний тип ризику. 
Також є вірним і зворотне твердження. 

Інноваційний ризик являє собою ризик, що виникає 
як наслідок невизначеності й непередбачуваності впливу 
чинників ризику на інноваційну сферу діяльності, по-
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чинаючи від вироблення інноваційної ідеї до реалі-
зації на ринку, інакше кажучи, це ймовірність втрати 
вкладених коштів [4]. У цьому зв’язку під інновацій-
ним ризиком можна розуміти ймовірність настання 
несприятливих наслідків під час створення, освоєння, 
поширення об’єктів інноваційної діяльності – втрат 
величини запланованих результатів (очікуваного доходу, 
прибутку, вкладеного майна) у рамках окремого ре-
алізованого інноваційного проєкту або групи проєктів 
під час здійснення інноваційної діяльності, а також 
необхідність здійснення додаткових, раніше неперед-
бачених витрат (вкладень), обумовлених недосягненням 
поставленої мети або досягненням часткового резуль-
тату через невизначеність умов здійснення інновацій 
та/або неефективне управління. 

Можна виділити чотири основних чинника, що 
впливають на інноваційні ризики: 

1) глибина запланованих змін: зміни можуть бути 
модифікаційними, радикальними та такими, що пок-
ращують; 

2) положення підприємства у зовнішньому сере-
довищі; 

3) внутрішній стан підприємства; 
4) належність підприємства до певного типу но-

ваторів, а саме відстаючі, рання більшість, ранні ре-
ципієнти та новатори. 

Вченими вироблено різні класифікації ризиків, що 
виникають під час інноваційного процесу. Найбільш 
систематизовані класифікації інноваційних ризиків 
надано за стадіями створення та просування інновацій, 
проте вони не враховують повною мірою широту ін-
новаційної діяльності. 

На думку А.Н. Піотрович, інноваційні ризики можуть 
бути розділені за такими критеріями [4]. 

1) за стадіями виникнення: передопераційний та 
операційний; 

2) за джерелами прояву: ринковий і операційний 
ризики; технологічний ризик; фінансовий ризик; ризик 
регулятивної та політичної нестабільності; правовий 
та законодавчий ризики; екологічний ризик; ризик 
виникнення обставин непереборної сили. 

Вивчення літератури, в якій наводяться класифікації 
інноваційних ризиків [1; 4; 6-8], дало можливість звести 
всі ризики в єдину систему, тобто сформувати сис-
тему інноваційних ризиків підприємства за певними 
класифікаційними ознаками: 

1. За характером ініціативи: 
– активний ризик походить від ініціативи, від під-

приємництва. Нововведення пов’язані з ризиками, які 
з’являються від активної професійної діяльності. Саме в 
цьому полягає специфіка інноваційних ризиків; 

– пасивний ризик має прояв від дозвільного про-
ведення часу й необґрунтованих дій. 

2. Обумовлені природою підприємницької діяльності: 
– новаторські ризики – є ризиками, викликаними 

діяльністю з розроблення й реалізації неперевірених 
об’єктів, а отже, пов’язаними з невизначеністю резу-
льтатів застосування нововведень; 

– ризики підприємливості (ініціативи) – є ризи-
ками діяльності, викликаними внутрішніми спонукан-
нями підприємців до нових форм активності, що без-
посередньо має зв’язок із першою ознакою, й від-
повідно також містить складову ризику; 

– ризики свободи дій – є ризиками, пов’язаними із 
самостійністю прийняття рішень, особистою відпові-
дальністю підприємців за ці рішення. Ці ризики вик-
ликані проявом новаторів своїх здібностей, волі, дос-
віду, певних особистих якостей, а також дотриманням 
економічних, правових, етичних норм поведінки; 

– ризики прагнення до отримання прибутку є ри-
зиками, зумовленими великими масштабами і вели-
кими обсягами вкладених ресурсів. У цьому випадку 
підприємницька діяльність має велику ймовірність за-
робити у разі успіху, але й значну ймовірність 
втратити в разі невдачі. 

3. За складом ризику: 
– прості, наприклад, ризик низької кваліфікації 

робочої сили; браку робочої сили; несвоєчасної пос-
тавки; нестачі інформації; відхилення від запланова-
ного графіку та послідовності робіт; 

– складні, наприклад, ризики мінливості економіч-
ної ситуації та законодавства; зовнішньоекономічний 
ризик, ризик зміни кон’єктури; ціновий ризик; валютний 
ризик; інформаційний ризик; ризик соціально-політич-
них змін; ризик опору інноваціям; бюрократичний 
ризик; ризик недостатності потенціалу підприємства. 

4. За швидкістю процесів, що протікають у сере-
довищі підприємства: 

– динамічний – є ризиком непередбачених змін як 
зовнішнього, так і внутрішнього середовища функціо-
нування підприємства, які можуть ініціювати незапла-
новані витрати або втрати; 

– статичний – є ризиком втрат активів унаслідок 
завдання шкоди власності та через недієздатність під-
приємства, які є можливість заздалегідь спрогнозувати 
та врахувати. 

5. За тривалістю протікання: 
– короткочасні – є ризиками, що протягом певного 

у часі інтервалу загрожують підприємству. До них, 
наприклад, можна віднести ризик неплатежу за конк-
ретним проєктом; 

– постійні – є ризиками, які безперервно загро-
жують підприємницької діяльності та підприємству. 
До них, наприклад, можна віднести ризик руйнування 
споруд, будівель у районі з високим рівнем сейсміч-
ної активності. 

6. За рівнем охоплення напрямів діяльності під-
приємства: 

– систематичний – є ризиком, що є характерним для 
всіх учасників ринку або певного виду діяльності, який 
має прояв у зміні окремих фаз економічного розвитку 
держави, зміні ринкової кон’юнктури, на які учасник 
ринкових відносин не може вплинути під час своєї 
діяльності; 

– несистематичний – є ризиком, що властивий певним 
напрямам діяльності підприємства, який можна по-
в’язати з неефективним менеджментом, особливою 
прихильністю до ризикових дій. 

7. За рівнем загрозливих втрат: 
– мінімальний – є загрозою втрат прибутків від 

реалізації інноваційних проєктів, інноваційної діяль-
ності підприємства в умовах збереження економічної 
доцільності прийнятих рішень. Цей ризик насамперед 
властивий проєктам у просуванні готових інновацій-
них продуктів та продуктів у незавершеній фазі впро-
вадження; 
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– допустимий – можливість втрат у розмірах по-
несених витрат. Негативний ефект має розкид від нуля 
до величини повних витрат за умови відшкодовування 
витрат власним коштом. Даний ризик властивий ін-
новаційним проєктам у реалізації інноваційного про-
дукту у незавершеній стадії дослідно-конструктор-
ських робіт або незавершеній стадії впровадження; 

– критичний – можливість втрат у розмірах інвес-
тиційного капіталу або більше, що вкладений в інно-
ваційний проєкт. Даний ризик властивий проєктам у 
реалізації інноваційного продукту у незавершеній стадії 
науково-дослідних робіт, пошукових досліджень та 
дослідно-конструкторських робіт. 

8. За характером інноваційної діяльності: 
– ризики пошукового характеру й пов’язані з ймо-

вірністю правильного вибору ідеї та нововведення; 
– реалізаційні ризики – неминуче виникають у пе-

реведенні нововведень у виробничі нововведення. 
9. За об’єктом інновації: 
– ринковий ризик, що визначений ймовірністю 

втрат капіталу через рух цін на фактори виробництва 
та попиту і пропозиції на ринку; 

– виробничий (бізнес-ризик) виражається у помилках 
ефективності нововведення через відхилення трива-
лості інвестиційного періоду, господарського та ви-
робничого циклів, невірний вибір системи організації 
й управління, підбір та підготовку кадрів; 

– фінансовий ризик. Цей ризик пов’язаний зі зни-
женням вартості грошей та знеціненням активів під 
час інвестування та комерціалізації нововведень; 

– ризик політичної нестабільності. Ці ризики є 
особливо небезпечними, оскільки вони не підлягають 
страхуванню та супроводжують кризові явища в еко-
номіці. 

10. За сферою дії: політичні; економічні; конку-
рентні; правові; виробничі; комерційні; фінансові; 
транспортні; інвестиційні. 

11. Залежно від стадії інноваційного процесу: 
– ризик на етапі створення. Він може бути пов’я-

заний із неправильним вибором направленості ново-
введень. Може виникнути у результаті недооцінка рин-
кових тенденцій, некваліфікованого оформлення заявок 
на отримання охоронної документації; визнання от-
риманого результату таким, що не підлягає правовій 
охороні; імітації конкурентами створення об’єктів ін-
новаційної діяльності. До цих ризиків відносяться ри-
зики, пов’язані з придбанням майнових прав на об’єкти 
інноваційної діяльності; розголошенням інформації, 
яка є секретною; невиконанням зобов’язань партнерами 
за авторською угодою та угодою комерційної кон-
цесії; помилками оцінювачів; 

– ризик на стадії освоєння. Він може виникати у 
разі недостатнього фінансування, порушення термінів 
проєктних робіт, відхилення фактичних норм розробки 
від планових. Цей ризик, як правило, з’являється через 
неможливість досягнення результату з технологічного 
погляду; моральне старіння об’єктів інноваційної діяль-
ності; помилки й упущення оцінювачів; 

– ризик на стадії поширення. Він пов’язаний із 
захистом патентних прав у рамках інноваційного про-
єкту; невірним визначенням реалізації продукту; недос-
татньою кількістю акцій з просування нововведення. 
Цей ризик зазвичай з’являється через невідповідність 

документів вимогам патентування; наявність аналогів; 
опротестування патентів; імітацію конкурентами за-
патентованих об’єктів; надмірну кількість нових об’єктів 
інтелектуальної діяльності; обрані методи ціноутво-
рення. 

12. Залежно від стадії життєвого циклу інновації: 
– ризики стадії виникнення інновацій. Вони по-

в’язані з ймовірністю негативного результату; отри-
мання непатентоспроможного результату; відсутністю 
сертифікації інновацій; несвоєчасним здійсненням па-
тентування; відсутністю результату у часовому аспекті; 

– ризики стадії впровадження інновацій та їх про-
дажів. Вони пов’язані з ймовірністю отримання нега-
тивних результатів; 

– ризики стадії споживання інновацій. Вони пов’я-
зані з ймовірністю відторгнення ринком інновацій; 

– ризики стадії оновлення (процеси знищення, роз-
витку, заперечення та нового виникнення) – пов’язані 
з насиченням ринку аналогами. 

13. За специфікою інноваційної діяльності: 
– ризики неправильного вибору проєкту (недос-

татній рівень обґрунтованості розстановки пріоритетів 
ринкової та економічної стратегії підприємства); 

– ризики, пов’язані з недостатнім рівнем фінансу-
вання інноваційного (підприємство не змогло залучити 
достатній розмір інвестицій); 

– ризик, пов’язаний із неправильним вибором 
джерел фінансування (реалізація проєкту ускладнена 
або неможлива за допомогою власних коштів, наяв-
ність дефіциту доступних позикових коштів); 

– ризик, що пов’язаний із невиконанням господар-
ських угод. До нього можна віднести ризик відмови у 
підписанні договору з партнером після переговорів; 
ризик підписання договорів на невигідних умовах; 
ризик підписання договорів із партнерами з низькою 
платоспроможністю, ризик невиконання партнером 
вчасно зобов’язань за умовами договору; 

– маркетингові ризики. Вони пов’язані із забезпе-
ченням покупців товарами та послугами; 

– ризик забезпечення прав власності (авторських 
прав, патенту). 

14. За типом ризикової ситуації, що має місце у 
реалізації інноваційного проєкту (результат не є до-
сягнутим зовсім; економічні або технічні характерис-
тики інновацій виявилися гіршими, тобто не такими, 
на які орієнтувалися заздалегідь; інноваційний проєкт 
реалізовано, але з перевищенням первинного кошто-
рису; мета інноваційної діяльності досягнута, але із 
запізненням). 

ВИСНОВКИ 
Представлений класифікаційний звід інноваційних 

ризиків дає можливість констатувати, що всі ознаки 
або прив’язані до напряму інноваційної діяльності під-
приємства, або носять тимчасової характер. Проте 
вони не зовсім орієнтовані на ті чинники, важелі та 
джерела, які конкретно призводять до виникнення ін-
новаційного ризику, тобто йдеться про причинну орі-
єнтацію формування ризиків: ризики здебільшого кла-
сифікуються за результатом прояву на практиці. Для 
своєчасного виявлення ризику та його локалізації не 
завжди достатньо знати тимчасові параметри та за-
гальні ознаки – потрібно враховувати специфіку впливу. 
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Для ефективного управління ризиками потрібна 
добре пророблена сучасна класифікація інноваційних 
ризиків, яка створює можливість для ефективного 
застосування відповідного інструментарію управління 
ризиками, оскільки кожному виду ризику відповідає 
своя система управління. Механізм цієї системи, що 

передбачає реалізацію відповідних систематичних за-
ходів, має бути спрямований як на запобігання, так і 
на реагування на ризикові події, з метою зменшення 
негативних і посилення позитивних наслідків у випадку 
їх настання. 
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MODERN FACTORS AND CLASSIFICATION OF ENTERPRISE’S INNOVATIVE RISKS 

Introduction. Today enterprises have a problem in minimizing the risk to increase the efficiency of the result, which is actualized 
by the general specifics of innovative activity. It makes extremely necessary to study the risks that significantly affect the innovative 
activity. Despite all the study of problems in the field of innovative risk management, some of the issues remain insufficiently 
covered. In particular, it is about modern factors and the availability of well-developed classification of innovative risks, which 
creates an opportunity for effective using the appropriate risk management tools, because each type of risk has its own management 
system. 

The purpose of the paper is to highlight the factors that affect the innovative risks of the enterprise and to propose a system of 
these risks according to certain classification signs. 

Results. The concept of innovative risk of the enterprise is considered. The factors of emergence of necessity of innovative 
changes in activity of the enterprises and the factors influencing innovative risks are highlighted. The conditions for the formation of 
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risks of innovative activity are indicated. Some modern approaches to the classification of innovative risks of the enterprise and the 
need for its development are shown. The system of innovative risks of the enterprise according to certain classification signs is 
offered. 

Conclusion. The presented classification set of innovative risks makes it possible to state that all the signs are either tied to the 
direction of innovative activity of the enterprise, or are temporary. However, they are not entirely focused on those factors, levers 
and sources that specifically lead to the emergence of innovative risk, that is, we are talking about the causal orientation of risk 
formation: risks are usually classified according to the results of manifestation in practice. For timely identification of risk and its 
localization, it is not always enough to know the time parameters and general characteristics – you need to take into account the 
specifics of the influence. Effective risk management requires a well-developed, modern classification of innovative risks, which 
allows for the effective use of appropriate risk management tools, because each type of risk has its own management system. The 
mechanism of this system, which includes the implementation of appropriate systematic actions, should be aimed at both preventing 
and responding to risk events. 

Keywords: innovative project, innovative activity, innovative process, innovative risk, classification of innovative risks, factors of 
innovative risks 
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СТАМБУЛЬСЬКА КОНВЕНЦІЯ І НОВІТНІЙ ПІДХІД ДО ЗАПОБІГАННЯ ТА БОРОТЬБИ З 
НАСИЛЬСТВОМ СТОСОВНО ЖІНОК І ДОМАШНІМ НАСИЛЬСТВОМ 

Статтю присвячено дослідженню сучасної моделі з боротьби та запобігання насильства стосовно жінок і домашнього 
насильства, прийнятого та втілюваного у рамках діяльності Ради Європи крізь призму положень Конвенції про запобігання 
насильству стосовно жінок і домашньому насильству та боротьбу із цими явищами (Стамбульської конвенції). Резюмовано, що 
Стамбульська конвенція є безпрецедентним та системним за своїми цілями та обсягом регулювання міжнародно-правовим 
актом, що спрямований на комплексне запобігання і протидію насильству стосовно жінок та домашньому насильству не 
лише в рамках діяльності Ради Європи, але й загалом на загальноєвропейському цивілізаційному рівні. 
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ВСТУП 
Конвенція Ради Європи про запобігання насильству 

стосовно жінок і домашньому насильству та боротьбу 
із цими явищами від 11 травня 2011 р. (далі – Стам-
бульська конвенція або Конвенція) [1] є вінцем та од-
ночасно відправною точкою у новітній політиці Ради 
Європи, спрямованій на протидію та запобіганню на-
сильству проти жінок. Вона є логічним розвитком 
міжнародно-правової реакції, підготовленої та реалі-
зованої в межах Ради Європи з 90-х рр. ХХ ст. 

На цьому шляху розроблено не лише низку норма-
тивних актів (найперше Рекомендації (2002) 5 Комі-
тету Міністрів Ради Європи для держав-учасниць сто-
совно захисту жінок від насильства [2]), але й прийнято 
низку важливих організаційних кроків. Так, у 2005 р. 
наприкінці 3-го саміту голів держав та урядів держав-
учасниць Ради Європи прийнято План дій, що запо-
чаткував загальноєвропейську кампанію з протидії 
насильству стосовно жінок та домашньому насильству, 
а у 2006–2008 рр. робочою групою проводилась кам-
панія оцінювання прогресу у державах-членах та нап-
рацювання рекомендацій для майбутніх дій, за ре-
зультатами роботи якої у грудні 2008 р. Комітет мі-
ністрів створив Спеціальний міжгалузевий комітет з 
питань запобігання та боротьби з насильством сто-
совно жінок та домашнім насильством (CAHVIO) та 
доручив йому підготувати один або більше юридично 
обов’язкових актів у сфері насильства над жінками та 
домашнього насильства, приділяючи особливу увагу 
заходам із захисту та підтримки жертв такого насиль-
ства та судового переслідування кривдників [3]. Стам-
бульська конвенція як закономірний результат заз-
начених процесів у сфері міжнародного публічного 
права вимагає ретельного наукового аналізу та про-
пагування її прийняття всіма розвиненими європей-
ськими державами, оскільки, попри набрання чин-
ності Конвенцією для більш як 30 членів Ради Єв-
ропи, Україна досі її не ратифікувала, попри серйозні 
системні проблеми у сфері протидії насильству сто-
совно жінок і домашньому насильству у нашій дер-
жаві. 

МЕТА статті – встановлення змісту та складових 
елементів новітнього механізму запобігання й бо-
ротьби з насильством стосовно жінок та домашнім 
насильством, закріпленого на рівні положень Стам-
бульської конвенції, аналіз втілених у Конвенції стан-
дартів у цій сфері, їх міжнародно-правового значення 
й наслідків імплементації в національне право дер-
жав-членів Ради Європи. 

МЕТОДИ ДОСЛІДЖЕННЯ 
У статті здійснюється аналіз причин та передумов 

прийняття Стамбульської конвенції, звертається увага 
як на вивчення безпосередньо її положень, так і на 
формування загальної картини сучасного підходу, 
прийнятого у рамках діяльності Ради Європи для про-
тидії та боротьби із насильством стосовно жінок і до-
машнім насильством. У зв’язку з цим використову-
ється низка загальнонаукових та спеціально-юридичних 
методів дослідження: синтезу, аналізу, порівняння, 
прогностичний, формально-логічний методи, порів-
няльно-правовий метод тощо. 

РЕЗУЛЬТАТИ 
Важливість та системність положень Стамбульської 

конвенції прослідковується вже в поставлених нею 
цілях та запровадженому особливому механізмі 
моніторингу її дотримання й ефективного виконання. 
Так, відповідно до ч. 1 ст. 1 Конвенції її цілями є:  

а) захист жінок від усіх форм насильства й не-
допущення, кримінальне переслідування та ліквідація 
насильства стосовно жінок і домашнього насильства;  

б) сприяння ліквідації всіх форм дискримінації 
стосовно жінок та заохочення дійсної рівності між 
жінками та чоловіками, зокрема шляхом надання 
жінкам самостійності;  

в) розроблення всеосяжних рамок, політики та за-
ходів для захисту всіх жертв насильства стосовно 
жінок і домашнього насильства та надання їм допо-
моги;  

г) заохочення міжнародного співробітництва з метою 
ліквідації насильства стосовно жінок і домашнього 
насильства;  
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д) забезпечення підтримки та надання допомоги 
організаціям та правоохоронним органам в ефектив-
ному співробітництві для прийняття комплексного 
підходу до ліквідації насильства стосовно жінок і до-
машнього насильства.  

Отже, Стамбульська конвенція є не лише міжна-
родним актом, що спрямований на закріплення ос-
новних прав та гарантій захисту жінок від будь-яких 
форм насильства та дискримінації, але й прагне до 
інституціоналізації системи запобігання і протидії на-
сильству стосовно жінок, виходячи на рівні націо-
нальної, регіональної та міжнародної політики у цих 
сферах, пропонуючи організаційно-правові механізми 
сприяння і співробітництва на міжнародній арені та у 
контексті забезпечення ефективності функціонування 
внутрішніх правоохоронних органів держав-підписантів. 

Революційною Стамбульська конвенція є й з огляду 
на обсяг розуміння ключових використовуваних у ній 
понять. Так, відповідно до п. а ч. 1 ст. 3 Конвенції 
«насильство стосовно жінок» розуміється як пору-
шення прав людини й форма дискримінації стосовно 
жінок та означає всі акти насильства стосовно жінок 
за ґендерною ознакою, результатом яких є або може 
бути фізична, сексуальна, психологічна або еконо-
мічна шкода чи страждання стосовно жінок, зокрема 
погрози таких дій, примус або свавільне позбавлення 
волі, незалежно від того, чи відбувається це в публіч-
ному або приватному житті. Такому всеохоплюючому 
підходу кореспондує й наступне закріплення змісту 
понять домашнього насильства, ґендеру, насильства 
стосовно жінок за гендерною ознакою, визначення в 
ст.ст. 33–40 Конвенції дефініції психологічного насиль-
ства, переслідування стосовно жінок, фізичного та 
сексуального насильства, примусового шлюбу, каліцтва 
жіночих геніталій, примусового аборту та примусової 
стерилізації, сексуального домагання. Такий підхід га-
рантує максимально широке тлумачення форм та 
видів насильства стосовно жінок, охоплюючи й до-
машнє насильство, що вчиняється в сім’ї жертви та 
різні форми сексуального насильства, домагання та 
психологічного насильства. 

Безумовно Стамбульська конвенція не зупиняється 
на дефініціях та далі закріплює низку позитивних зо-
бов’язань держав із протидії дискримінації стосовно 
жінок. У ч. 2 ст. 4 Конвенції визначено, що Сторони 
осуджують усі форми дискримінації стосовно жінок і 
своєчасно вживають необхідних законодавчих та 
інших заходів для запобігання дискримінації, зокрема 
шляхом:  

1) закріплення в їхніх національних конституціях 
або іншому відповідному законодавстві принципу рів-
ності між жінками та чоловіками й забезпечення 
практичної реалізації цього принципу;  

2) заборони дискримінації стосовно жінок, зокрема 
за допомогою використання санкцій, де це доречно;  

3) скасування законів та практики, які є дискри-
мінаційними стосовно жінок.  

Серед інших важливих концептів, які використо-
вуються Стамбульською конвенцією, є впровадження 
на національному рівні політики недопущення наси-
льства стосовно жінок шляхом вжиття необхідних 
заходів для заохочення змін у соціальних і культур-
них моделях поведінки жінок та чоловіків із метою 

викорінення упереджень, звичаїв, традицій та всіх інших 
практик, які ґрунтуються на ідеї неповноцінності 
жінок або на стереотипних ролях жінок та чоловіків 
(ч. 1 ст. 12 Конвенції); підвищення обізнаності, навча-
ння та підготовки спеціалістів, профілактичного втру-
чання та лікувальних програм тощо. 

Ключовим блоком нормативного регулювання 
Стамбульської конвенції також є приписи Глави IV 
«Захист та підтримка» і Глави V «Матеріальне право», 
якою, серед іншого, окреслюється коло засобів право-
вого захисту. Потребують уваги й положення Глави VI 
«Розслідування, кримінальне переслідування, проце-
суальне право та захисні заходи» Конвенції, яка сто-
сується кримінально-правових засобів реагування на 
насильство стосовно жінок. Н.В. Нестор до факторів, 
що впливають на складність адекватного державного 
впливу на запобігання насильству стосовно жінок та 
домашньому насильству, справедливо відносить значну 
латентність даних злочинів, коли прихованість наси-
льницьких проявів прикривається сімейно-побутовою 
атмосферою; традиційність домінування чоловіка в 
родині; підвищена соціальна активність чоловіків 
порівняно із жінками сприяє економічній нерівності у 
родинах, а відтак – розповсюдженій тенденції еконо-
мічної залежності жінок від чоловіків у родинах 
[4, c. 42]. Як бачимо, розробники Конвенції брали до 
уваги означені фактори та свідомо реагують на їх 
прояви як у частині заходів, спрямованих на пре-
венцію насильства стосовно жінок, так і стосовно 
засобів правового впливу, від подання цивільних 
позовів до кримінального переслідування. 

У світлі цього ч. 1 ст. 49 Стамбульської конвенції 
закріплює базову норму, згідно з якою Сторони вжи-
вають необхідних законодавчих або інших заходів 
для забезпечення того, щоб розслідування та судові 
провадження стосовно всіх форм насильства, які під-
падають під сферу застосування цієї Конвенції, здійс-
нювалися без неналежних затримок і з урахуванням 
прав жертви на всіх стадіях кримінального прова-
дження. Для забезпечення досягнення цих цілей Кон-
венція встановлює зобов’язання стосовно невідклад-
ного реагування, запобігання та захисту з боку від-
повідальних правоохоронних органів, постановлення 
компетентними органами нагальних заборонюваль-
них приписів (у ситуаціях безпосередньої небезпеки 
про те, щоб особа, що вчинила домашнє насильство, 
звільнила місце проживання жертви або особи, яка 
знаходиться в ситуації ризику, на достатній період, та 
заборонити правопорушнику заходити до місця про-
живання жертви або особи, яка знаходиться в ситуації 
ризику, або контактувати з жертвою або особою, яка 
знаходиться в ситуації ризику – ст. 52 Стамбульської 
конвенції), обмежувальних та захисних приписів, а 
також безпосередньо розслідування фактів вчинення 
злочинів стосовно жінок, пов’язаних із насильством, 
та заходів захисту на всіх стадіях розслідування та су-
дового провадження. До останніх, згідно з ч. 1 ст. 56 
Стамбульської конвенції віднесено, зокрема: забезпе-
чення безпеки жертв, а також безпеки їхніх сімей та 
свідків від погроз, помсти та повторної віктимізації; 
надання жертвам можливості у спосіб, що відповідає 
процесуальним нормам національного законодавства, 
бути вислуханими, подавати докази та викладати без-
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посередньо або через посередника свої думки, пот-
реби і стурбованості, а також щоб такі думки, потреби і 
стурбованості були розглянуті; забезпечення того, 
щоб могли бути прийняті заходи для захисту приват-
ного життя та репутації жертви; забезпечення уникнення 
контакту між жертвами та правопорушниками в при-
міщеннях суду та правоохоронних органів, де це 
можливо тощо. Окремо ч. 2 цієї статті Конвенції зак-
ріплюється й те, що дитина-жертва та дитина-свідок 
насильства стосовно жінок і домашнього насильства 
забезпечуються, де це доречно, спеціальними захо-
дами захисту з урахуванням найкращих інтересів 
дитини. 

Варто сказати і про труднощі з ратифікацією та 
набранням чинності Стамбульською конвенцією для 
України. Пов’язані з цим проблеми були викликані 
гострою реакцією певних частин українського сус-
пільства та нерозумінням деяких засадничих принци-
пів Конвенції, зокрема закріплених у ній тлумачень 
понять «ґендеру» та «ґендерної ідентичності» як таких, 
що загрожують та не узгоджуються із традиційними 
цінностями нашого суспільства [5]. На жаль, слід по-
годитись із думкою О. Ауліна, який вважає, що чер-
гова спроба прийняття Стамбульської конвенції ук-
раїнським парламентом також не буде успішною у 
зв’язку з відсутністю порозуміння між парламента-
рями, церквою та громадськістю, які у промовах вис-
тупають проти домашнього насильства, але дати 
йому рішучу відсіч не взмозі [6, с. 6]. Водночас 
слушною є й позиція відносно того, що відсутність 
згоди на обов’язковість Стамбульської конвенції, не 
перешкоджає реалізовувати на території нашої дер-
жави окремі керівні принципи запобігання насильству 
стосовно жінок і домашньому насильству, які визна-
чені у цьому акті [7, c. 287]. Можливо лише висло-
вити сподівання, що суспільний діалог буде нала-
годжено та Стамбульська конвенція як надважливий 

акт міжнародного права та втілені в ній механізми 
запобігання й боротьби проти насильства стосовно 
жінок і домашнього насильства знайдуть відображення 
в українському праві та вітчизняній правовій традиції 
із подальшою ефективною реалізацією у суспільному 
житті нашої держави. 

ВИСНОВКИ 
Отже, Стамбульська конвенція є безпрецедентним 

та системним за своїми цілями та обсягом регулю-
вання міжнародно-правовим актом, що спрямований 
на комплексне запобігання і протидію насильству 
стосовно жінок та домашньому насильству не лише у 
рамках діяльності Ради Європи, але й загалом на за-
гальноєвропейському цивілізаційному рівні. Її прийняття 
свідчить про формування новітньої концепції захисту 
прав жінок та боротьби проти насильства й диски-
мінації, що заснована на цінностях сучасного євро-
пейського суспільства. 

Сутність цієї концепції відображається на кількох 
рівнях: у закріпленні основоположних прав жінок, 
принципів рівності та недискримінації; у зобов’язан-
нях держави з їх гарантування й забезпечення; у за-
провадженні комплексної політики зі збору даних, 
попередження й недопущення насильства стосовно 
жінок та домашнього насильства; у встановленні ме-
ханізмів захисту та підтримки жертв насильства, 
включно з чітким окресленням ключових понять, форм 
та видів насильства проти жінок; у механізмах кри-
мінального переслідування та розслідування відповід-
них злочинів стосовно жінок; а також у впровадженні 
спеціального механізму моніторингу стану дотримання 
й ефективного виконання положень Конвенції, засно-
ваного на діяльності Групи експертів із дій проти 
насильства стосовно жінок і домашнього насильства 
(ГРЕВІО), Комітету сторін-підписантів та залучення 
національних парламентів до моніторингу. 
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ISTANBUL CONVENTION AND THE LATEST APPROACH TO PREVENTING AND COMBATING 
VIOLENCE AGAINST WOMEN AND DOMESTIC VIOLENCE 

The paper is devoted to the study of the current model for combating and preventing violence against women and domestic 
violence, adopted and implemented in the framework of the Council of Europe through the prism of the Convention on Preventing 
and Combating Violence against Women and Domestic Violence (Istanbul Convention). Therefore the purpose of the paper is to 
establish the content and components of the latest mechanism for preventing and combating violence against women and domestic 
violence, enshrined in the provisions of the Istanbul Convention, analysis of the standards embodied in the Convention in this area, 
their international legal significance and consequences of implementation in national law of Council of Europe member states. 

Author, among other things, states that Istanbul Convention is not only an international act aimed at consolidating the 
fundamental rights and guarantees of protection of women from all forms of violence and discrimination, but also seeks to 
institutionalize a system for preventing and combating violence against women, based on national, regional and international 
policies in these areas, offering organizational and legal mechanisms for assistance and cooperation in the international arena and 
in the context of ensuring the effectiveness of the functioning of the internal law enforcement agencies of the signatory states. 

It is concluded that the Istanbul Convention is unprecedented and systematic document of public international law in its 
objectives and scope, aimed at comprehensively preventing and combating violence against women and domestic violence not only 
within the Council of Europe, but also at the European civilization level in general. Its adoption demonstrates the formation of the 
latest concept of protection of women's rights and the fight against violence and discrimination, based on the values of modern 
European society. 

Keywords: Istanbul Convention, combating violence against women, Council of Europe, domestic violence, discrimination 
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ДАЙДЖЕСТ НОВАЦІЙ ВЕРЕСНЯ 

 

DIGEST OF NEWS IN SEPTEMBER 

 
Нові вимоги до оформлення документів 

З 1 вересня 2021 р. набув чинності новий ДСТУ 
4163:2020 «Державна уніфікована система докумен-
тації. Уніфікована система організаційно-розпорядчої 
документації. Вимоги до оформлення документів» 
згідно з Наказом ДП «Український науково-дослід-
ний і навчальний центр проблем стандартизації, 
сертифікації та якості» № 144 від 01.07.2020 р.  

Зміни торкнулися складу реквізитів документів, 
змісту та місця розташування реквізитів у документах, 
бланків та оформлення документів, вимог до виготов-
лення документів. Згідно з п. 4.4 ДСТУ документ 
набуває юридичної сили, якщо він має наступні рек-
візити:  

найменування юридичної особи; 
назва виду документа (не зазначають на листах); 
дата документа; 
реєстраційний індекс документа; 
заголовок до тексту документа; 
текст документа; 
підпис (для електронних документів – електрон-

ний підпис або електронна печатка у разі відсутності 
електронного підпису). 

Згідно з цим стандартом змінено склад реквізитів 
документів, зміст та місця розташування реквізитів у 
документах, бланки та оформлення документів, вимоги 
до виготовлення документів.  

Зокрема, зміни торкнулися підпису документа. 
Тепер цей реквізит має містити не ініціали та пріз-
вище особи, яка підписує, а її власне ім’я та прізвище, 
причому прізвище пишеться великими літерами, тобто 
не «І.I. Ковальчук», а «Іван КОВАЛЬЧУК». 

Скорочений огляд ДСТУ 4163:2020 для ознайомлення 
з найсуттєвішими елементами під час роботи з 
документами розміщено у поточному номері цього 
журналу.  

Зміни до порядку подання електронних відомос-
тей про трудову діяльність працівників 

Відповідно до проєкту постанови Пенсійного фонду 
України передбачається, що відомості про трудову 
діяльність можна буде подавати працівникам самос-
тійно через територіальні органи ПФУ або їх може 
передати страхувальник через вебпортал ПФУ. Відо-
мості про трудову діяльність необхідно буде подавати 
одноразово, і вони включатимуть лише всі сторінки 
трудової книжки. Окремим пунктом постанови зазна-
чено, що спочатку подаються відомості про працівни-
ків, яким залишилося до виходу на пенсію два і 
менше роки. 

 

 

Держпраці доручено обробляти запити на видачу 
дозволів за п’ять днів 

Державній службі України з питань праці та її те-
риторіальним органам доручено обробляти запити на 
надання дозволів на виконання робіт підвищеної не-
безпеки та експлуатацію (застосування) машин, меха-
нізмів і устаткування підвищеної небезпеки не більше, 
ніж за п’ять днів. 

З 1 вересня 2021 р. діє одноразове добровільне 
декларування 

Громадяни України, які мають активи, що не були 
оподатковані належним способом, можуть добровільно 
пройти одноразове (спеціальне) декларування, сплатити 
одноразовий збір і легалізувати такі активи. Зокрема, 
це відноситься до грошових коштів, валютних цін-
ностей, цінних паперів, рухомого та нерухомого майна в 
Україні та закордоном. Подати декларацію можна через 
Електронний кабінет ДПС. Перед цим необхідно 
розмістити кошти (якщо активом є саме грошові 
кошти) на спеціальному рахунку в банках України. 

Новий порядок розрахунку середньої заробітної 
плати 

Кабінетом Міністрів України прийнято Постанову 
№ 917 «Деякі питання обчислення середньої заробітної 
плати», яка набрала чинності з 4 вересня 2021 р. Згідно з 
цією Постановою вносяться зміни до порядку розра-
хунку середньої заробітної плати. Відразу варто зау-
важити, що починаючи з 4 вересня 2021 р. діє тримі-
сячний термін донарахування середньої заробітної 
плати, яка була нарахована починаючи з грудня 2021 р. 
до дати набрання чинності нової Постанови без вра-
хування премій за минулі періоди. Новою Постано-
вою передбачено, що:  

– «суми нарахованої заробітної плати, крім премій 
(зокрема за місяць) та інших заохочувальних виплат 
за підсумками роботи за певний період, враховуються 
у тому місяці, за який вони нараховані, та у розмірах, 
в яких вони нараховані, без виключення сум відраху-
вання на податки, стягнення аліментів тощо, за ви-
нятком відрахувань із заробітної плати осіб, засудже-
них за вироком суду до виправних робіт»;  

– «премії (зокрема за місяць) та інші заохочу-
вальні виплати за підсумками роботи за певний пе-
ріод під час обчислення середньої заробітної плати 
враховуються у заробіток періоду, який відповідає 
кількості місяців, за які вони нараховані, починаючи з 
місяця, в якому вони нараховані. Для цього до заро-
бітку відповідних місяців розрахункового періоду до-
дається частина, яка визначається діленням суми пре-
мії або іншої заохочувальної виплати за підсумками 
роботи за певний період на кількість відпрацьованих 
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робочих днів періоду, за який вони нараховані, та мно-
женням на кількість відпрацьованих робочих днів 
відповідного місяця, що припадає на розрахунковий 
період». Окрім цього Постановою затверджено додат-
кові виплати, які не враховуються до середньої за-
робітної плати. До таких виплат належать: виплати, 
пов'язані зі святковими виплатами; винагорода за 
сумлінну працю та зразкове виконання службових 
обов’язків. 

Новий закон дозволяє перерахувати на картку 
5000 грн без ідентифікації відправника 

Донедавна застосовувалися вимоги, згідно з якими 
у разі переказу на банківську картку суми в 5000 грн 
потрібно було ідентифікувати особистість відправника 
для банку. Такий переказ підлягав під заходи фінан-
сового моніторингу. Водночас для переказу у сумі 
4999 грн ідентифікація не була потрібною. Згідно з 
новою редакцією Закону України «Про запобігання та 
протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних 
злочинним шляхом, фінансуванню тероризму та фі-
нансуванню розповсюдження зброї масового знищення» 
можна перераховувати 5000 грн включно без іденти-
фікації. 

Змінюються вимоги до робочого часу і тривалості 
роботи водіїв 

Наказом Мінінфраструктури № 337 від 24.06.2021 р. 
(набрав чинності 10.09.2021 р.) оновлено норми По-
ложення про робочий час і час відпочинку водіїв ко-
лісних транспортних засобів. Зокрема, тривалість пе-
ріоду керування не може перевищувати 56 год на 
тиждень та 90 год протягом двох тижнів; якщо ро-
бочий час водія передбачає тривалі простої (у зв'язку 
з очікуванням у транспортному засобі чи на робочому 
місці, часом переїзду до місця відпочинку), то він може 
бути збільшений до 12 год, але за умови, що час ке-
рування не перевищує 10 год протягом зміни лише 
двічі на тиждень або 9 год в звичайні дні; обов'яз-
ковою є наявність не менше одного вихідного дня на 
тиждень; скасовано норму, за якою час охорони транс-
портного засобу зараховується водієві у розмірі 1/3 
робочого часу; скасовано також вимогу, за якої під 
час перевезення великовагових, великогабаритних, не-
безпечних вантажів змінний період керування не має 
перевищувати 8 год, включаючи надурочні роботи тощо. 

Подовжено строки подання фінансової звітності 

Згідно з Постановою Кабміну для підприємств, які 
подають річну фінансову звітність (баланс, звіт про 
фінансові результати разом з аудиторським виснов-
ком) до органів державної статистики та податкових 
органів дозволяється її подати до 28 лютого нас-
тупного за звітним роком. Повний пакет фінансової 
звітності (крім двох названих вище документів) може 
бути поданий до 30 квітня або 1 червня залежно від 
вимог законодавств для окремого підприємства. Про-
міжна фінансова звітність за квартал може бути по-
дана до 30 числа місяця, що йде наступним після звіт-
ного кварталу. Підприємства, які формують звітність 
за МСФЗ, річну фінансову звітність за 2020 р. та про-
міжну фінансову звітність за 2021 р. в єдиному елект-
ронному форматі для центру збору фінансової звіт-
ності можуть її подати до 31 грудня 2021 р. 

Зміни до нормативних актів щодо застосування 
касових апаратів (РРО/ПРРО) 

Мінфіном Наказом № 427 від 26.07.2021 р. внесено 
зміни до нормативної бази застосування реєстраторів 
розрахункових операцій та/або програмних реєстра-
торів розрахункових операцій (РРО/ПРРО). Зокрема, 
акти про видачу коштів та акти про скасування по-
милково проведеної через РРО суми розрахунку або 
помилкової форми оплати мають зберігатися три роки. 
Водночас під час перевірки суб’єкт господарювання 
має надати їх контролюючим органам. Тепер кож-
ному ПРРО присвоюється локальний номер (він заз-
начається у заяві на реєстрацію). ПРРО може вико-
ристовуватися лише суб’єктом господарювання, на якого 
він зареєстрований на праві власності, володіння, ко-
ристування, а розрахункові операції на ньому можуть 
проводити лише ті особи, сертифікати електронних 
підписів та/або печаток яких внесені до Реєстру 
ПРРО. З’явилася також можливість використовувати 
вдосконалену (кваліфіковану) електронну печатку 
юридичної особи, фізособи-підприємця. Нею може 
користуватися лише особа-створювач. Нагадуємо, що 
забороняється використовувати ПРРО в оптовій та/або 
роздрібній торгівлі пальним. 

 
Підготував Роман Джебраїлов 
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ІНТЕРВ'Ю, АНАЛІТИКА, КОНСУЛЬТАЦІЇ  INTERVIEWS, ANALYTICS, CONSULTATIONS 

 

НОВІ СТАНДАРТИ У ВЕДЕННІ ДОКУМЕНТІВ УСТАНОВ ТА ОРГАНІЗАЦІЙ 

 

NEW STANDARDS IN KEEPING DOCUMENTS OF INSTITUTIONS AND ORGANIZATIONS 

 
У вересні 2021 р. набув чинності новий держ-

стандарт з діловодства. Надаємо скорочений текст 
суттєвих моментів ДСТУ ДП «УкрНДНЦ» № 144 від 
01.07.2020 р. ДСТУ 4163:2020 «Уніфікована система 
організаційно-розпорядчої документації. Вимоги до 
оформлення документів».  

Як зазначено у передмові: «Цей стандарт поши-
рюється на організаційно-розпорядчі документи не-
залежно від носія інформації (далі – документи), 
зокрема на: організаційні (положення, статути, по-
садові інструкції, штатні розписи тощо); розпорядчі 
(постанови, рішення, накази, розпорядження); інфор-
маційно-аналітичні (акти, довідки, доповідні записки, 
пояснювальні записки, службові листи тощо) доку-
менти, створювані в результаті діяльності державних 
органів, органів місцевого самоврядування, установ, 
підприємств, організацій та інших юридичних осіб 
(далі – юридична особа) незалежно від їхнього функ-
ціонально-цільового призначення, рівня і масштабу 
діяльності та форми власності». 

 
ПОВНА НАЗВА:  

 
НАЦІОНАЛЬНИЙ СТАНДАРТ УКРАЇНИ 
ДЕРЖАВНА УНІФІКОВАНА СИСТЕМА 

ДОКУМЕНТАЦІЇ  
Уніфікована система організаційно-розпорядчої 
документації Вимоги до оформлення документів 

ДСТУ 4163:2020 
 

THE STATE UNIFIED DOCUMENTATION SYSTEM 
UNIFIED SYSTEM OF MANAGERIAL DOCUMENTATION  

Requirements for presentation of documents 
 

Чинний від 01 вересня 2021 року 
 

Далі скорочений зміст: 
 

5.2. Розміри зображення емблеми юридичної особи 
або торговельної марки (знака для товарів і послуг) 
не обмежуються. Рекомендована висота зображення – 
не більша ніж 17 мм. 

 
5.9. Назву виду документа зазначають на бланку 

конкретного виду документа і загальному бланку в 
оформленні різних видів документів, окрім листів. 
Назва виду документа (наказ, рішення, протокол, акт, 
довідка, доповідна записка тощо) має відповідати назві, 
зафіксованій у переліку уніфікованих форм документів, 
запроваджених в юридичній особі. Такий перелік має 
містити назви уніфікованих форм документів згідно з 
ДКУД та назви інших документів, що відповідають 
організаційно-правовому статусу юридичної особи, 
закріпленому в положенні (статуті). Назву виду до-
кумента на поздовжніх бланках розміщують посередині, 

а на кутових – у лівому верхньому куті під реквізитом 
«Найменування юридичної особи» або «Найменування 
структурного підрозділу юридичної особи».  

 
5.10. Дата документа – це, відповідно, дата його 

підписання, затвердження, прийняття, реєстрації або 
складення. Крім того, датують усі службові відмітки, 
проставлені на документі, а саме: візу, резолюцію, 
відмітку про засвідчення копії документа, відмітку про 
надходження документа до юридичної особи, від-
мітку про виконання документа, відмітку про озна-
йомлення з документом. Дату оформлюють цифро-
вим або словесно-цифровим способом. У разі офор-
млення дати цифровим способом її елементи зазнача-
ють арабськими цифрами в один рядок у такій послі-
довності: день місяця, місяць, рік. У цьому разі день 
місяця і місяць проставляють двома парами цифр, 
розділеними крапкою; рік – чотирма цифрами, крапку 
наприкінці не ставлять. 

Приклад: 07.12.2019 

Допустимо оформлювати дату у зворотній послі-
довності: рік, місяць, день місяця. Такий спосіб най-
частіше використовують під час службового листування 
з іноземними партнерами, оскільки він відповідає 
міжнародній системі датування документів. 

Приклад: 2019.05.25 

У текстах нормативно-правових актів та посиланнях 
на них і в документах, що містять відомості фінан-
сового характеру, застосовують словесно-цифровий 
спосіб зазначення дат із проставлянням нуля у позна-
ченні дня місяця, якщо він містить одну цифру.  

Приклад: 07 грудня 2019 року 

Допустимо вживати слово «рік» у скороченому 
варіанті «р.».  

Приклад: 25 травня 2019 р.  

У різних реквізитах одного документа дата може 
бути оформлена як словесноцифровим способом, так 
і цифровим. У спільних документах, підготовлених від 
імені двох і більше юридичних осіб, зазначають одну 
дату, що відповідає даті проставлення останнього під-
пису. Дату документа на бланку проставляють у спеці-
ально відведеному місці. У внутрішніх службових до-
кументах (заявах, доповідних і пояснювальних запис-
ках тощо), оформлених не на бланку, дату проставля-
ють ліворуч від особистого підпису автора документа. У 
разі застосування інформаційних (автоматизованих) 
систем організації діловодства допустимо простав-
ляти дату реєстрації документа у складі штрих-коду 
або QR-коду, що створюється засобами цієї системи, 
згідно з постановою Кабінету Міністрів України [8]. 
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Штрих-код проставляють у центрі нижнього поля 
першої сторінки документа, QRкод (21 мм × 21 мм) – 
у нижньому лівому куті першої сторінки документа. 

 
5.22. Підпис має містити найменування посади 

особи, яка підписує документ (у повній формі, якщо 
документ надрукований не на бланку, у скороченій – 
на документі, надрукованому на бланку), особистий 
підпис (окрім електронних документів), власне ім’я і 
прізвище.  

Приклади:  
1. Генеральний директор ДП «УкрНДНЦ»  Особистий підпис  Власне ім’я ПРІЗВИЩЕ  
2. Генеральний директор  Особистий підпис  Власне ім’я ПРІЗВИЩЕ 

У разі відсутності посадової особи, найменування 
посади, власне ім’я і прізвище якої зазначено в до-
кументі, його підписує особа, яка виконує її обов’язки, 
або її заступник. У цьому разі обов’язково зазначають 
фактичну посаду, власне ім’я, прізвище особи, яка 
підписала документ (виправлення вносять рукописним 
або машинописним способом, якщо документ немож-

ливо передрукувати).  
Не дозволено у підписанні документа ставити прий-

менник «За» чи правобічну похилу риску перед най-
менуванням посади. Слова «Виконувач обов’язків» 
або «В.о.» до найменування посади керівника юри-
дичної особи додають лише в разі його заміщення на 
підставі розпорядчого документа.  

Приклад: 
В.о. директора   Особистий підпис  Власне ім’я ПРІЗВИЩЕ 

Підпис розміщують під текстом документа або під 
відміткою про наявність додатків. Особистий підпис 
у всіх реквізитах електронного документа, до складу 
яких він входить, замінюють електронним підписом, 
що створюється відповідно до законів України 
 

СТОСОВНО ПЕЧАТКИ 
5.23. Юридичні особи, що відповідно до поло-

ження (статуту) мають гербову печатку або основну 
круглу печатку юридичної особи із зазначенням най-
менування та ідентифікаційним кодом ЄДРПОУ, мо-
жуть засвідчувати на документі підпис посадової (від-
повідальної) особи. Перелік документів, підписи на 
яких потрібно скріплювати печаткою юридичної особи, 
визначає юридична особа на підставі законодавства 
та з унесенням в інструкцію з діловодства. Інші види 
печаток (структурних підрозділів (служби діловодства, 
бухгалтерії, кадрової служби тощо), для окремих ка-
тегорій документів (для копій, перепусток, конвертів 
тощо), металеві печатки (для опечатування приміщень, 
шаф, сейфів)), їх кількість та порядок застосування 

юридичною особою визначають в інструкції з діло-
водства. Відбиток печатки ставлять так, щоб він 
охоплював останні кілька літер найменування по-
сади особи, яка підписала документ, але не осо-
бистий підпис посадової особи, або у спеціально 
призначеному для цього місці з відміткою «МП». 

Відбиток печатки в усіх реквізитах електронного 
документа, до складу яких він входить, замінюють 
електронною печаткою, що створюється відповідно 
до вимог законів України.  

 
5.26. Відмітка про засвідчення копії документа 

складається з таких елементів: слів «Згідно з оригіна-
лом» (без лапок), найменування посади, особистого 
підпису особи, яка засвідчує копію, її власного імені 
та прізвища, дати засвідчення копії. У випадках, виз-
начених законодавством, копії документів засвідчу-
ють відбитком печатки юридичної особи, структур-
ного підрозділу (служби діловодства, служби кадрів, 
бухгалтерії тощо) юридичної особи або печатки «Для 
копій».  

Приклад:  
Згідно з оригіналом  
Менеджер із персоналу   Особистий підпис  Власне ім’я ПРІЗВИЩЕ   
Дата  Відбиток печатки  

Відмітку про засвідчення копії документа простав-
ляють нижче реквізиту «Підпис» на лицьовому боці 
останнього аркуша копії документа. 

 
5.29. Відмітка про виконання документа свідчить 

про те, що роботу над документом завершено і його 
можна долучити до справи, та має складатися з таких 

елементів: слів «До справи» (без лапок), номера справи, 
у якій документ буде зберігатися, посилання на дату 
й реєстраційний індекс документа, що засвідчує вико-
нання (або короткі відомості про виконання), найме-
нування посади, особистого підпису, власного імені 
та прізвища відповідальної особи, дати оформлення 
відмітки.  

Приклади: 
1. До справи № 01-10  
Лист-відповідь від 25.05.2019 № 01-10/01/123 
Секретар  Особистий підпис  Власне ім’я ПРІЗВИЩЕ  
Дата 
 
2. До справи № 02-10 
Питання вирішено позитивно в телефонній розмові 25.05.2019 
Головний бухгалтер  Особистий підпис  Власне ім’я ПРІЗВИЩЕ 
Дата 
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Якщо документ не потребує письмової відповіді, 
то зазначають короткі відомості про виконання. Під-
пис і дату відмітки проставляє виконавець цього до-
кумента. Відмітку про виконання документа простав-
ляють рукописно у лівому куті нижнього поля на 
лицьовому боці першого аркуша документа.  

 
5.30. Відмітка про надходження документа до 

юридичної особи має містити такі елементи: ско-
рочене найменування юридичної особи, до якої на-
дійшов документ, вхідний реєстраційний індекс, дату 
(за потреби – годину і хвилину) надходження доку-
мента. Відмітку про надходження документа до юри-
дичної особи проставляють рукописно або з викорис-
танням штампа, автоматичного нумератора у правому 
куті нижнього поля на лицьовому боці першого ар-
куша оригіналу документа. У разі застосування ін-
формаційних (автоматизованих) систем організації 
діловодства цю відмітку проставляють за допомогою 
штрихового коду (штрих-коду). 

 
5.31. Запис про державну реєстрацію проставля-

ють на нормативно-правових актах юридичних осіб, 
включених до Єдиного державного реєстру нормативно-
правових актів, у відповідних органах юстиції в уста-
новленому законодавством порядку. На першій сто-
рінці нормативно-правового акта для проставлення 
запису про державну реєстрацію повинно бути вільне 
місце (60 мм × 100 мм) у верхньому правому куті 
після номера акта чи грифа затвердження документа. 
У разі застосування інформаційних (автоматизованих) 
систем організації діловодства запис про державну 
реєстрацію допустимо проставляти у складі QR-коду, 
що створюється засобами цих систем.  

 
5.32. Відмітку про наявність примірника документа з 

паперовим (електронним) носієм інформації простав-
ляють згідно з постановою Кабінету Міністрів України 
(№ 55 від 17.01.2018 «Деякі питання документування 
управлінської діяльності») та наказом Міністерства 
юстиції України (№ 1886/5 від 11.11.2014 «Про зат-
вердження Порядку роботи з електронними докумен-
тами у діловодстві та їх підготовки до передавання на 
архівне зберігання). У разі створення примірника 
електронного документа з паперовим носієм інфор-
мації на ньому проставляють штрих-код або QR-код, 
що містить: скорочене найменування юридичної особи, 
дату реєстрації, реєстраційний індекс. QR-код також 
має містити відомості про підписувача електронного 
документа або накладача електронної печатки, а саме: 
прізвище, ім’я, по батькові підписувана або наймену-
вання юридичної особи (для електронної печатки), 
номер сертифіката і строк його дії. Окрім того, QR-
код додатково мас містити дати накладання кваліфі-
кованих електронних підписів і печаток на електронний 
документ, що беруть із кваліфікованих електронних 
позначок часу. Для актів додатково зазначають дані 
про погодження. Відмітку про наявність примірника 
електронного документа з паперовим носієм інфор-
мації проставляють у центрі нижнього поля першого 
аркуша електронного документа. Якщо примірник 
електронного документа з паперовим носієм інфор-
мації створюють одночасно з електронним докумен-

том, відмітку про наявність цього примірника прос-
тавляють у тому самому місці.  

Приклад:  

Примірників електронного документа з паперовим 
носієм інформації 2.  

6. Вимоги до бланків документів та оформлення 
документів 

 
6.1. Для виготовлення бланків організаційно-роз-

порядчих документів потрібно використовувати аркуші 
паперу формату А4 (210 мм × 297 мм) та А5 (210 мм 
× 148 мм). Допустимо використовувати бланки формату 
АЗ (297 мм × 420 мм) для оформлення документів у 
вигляді таблиць.  

 
6.2. Бланки документів повинні мати такі поля у 

міліметрах: 30 – ліве; 10 – праве; 20 – верхнє та нижнє. 
Бланки документів виготовляють на білому папері 
високої якості фарбами насичених кольорів. Допустимо 
виготовляти бланки за допомогою комп’ютерної тех-
ніки. 

 
6.6. Для виготовлення тих чи інших бланків до-

кументів юридичної особи можна використовувати 
два варіанти розташування реквізитів: кутове – пос-
тійні реквізити розміщують у лівому верхньому куті 
аркуша (кутовий бланк); поздовжнє – постійні рек-
візити розміщують уздовж верхньої частини аркуша 
(поздовжній бланк). Бланки кожного виду документа 
юридичної особи (за її вибором) можуть бути як ку-
товими, так і поздовжніми (зразки оформлення подано у 
додатках до ДСТУ). 

 
6.8. Установлюють такі види бланків документів 

(зразки бланків документів наведено в додатку Б):  
– загальний бланк юридичної особи для створення 

різних видів документів (без зазначення у бланку 
назви виду документа, крім листа);  

– бланк листа;  
– бланк конкретного виду документа (із зазначен-

ням у бланку назви виду документа, крім листа).  
Виготовлення бланків конкретних видів докумен-

тів допустимо, якщо їх кількість перевищує 2 тис. од. 
на рік. 

 
7.2. Для друкування текстів документів потрібно 

використовувати гарнітуру Times New Roman та 
шрифт розміром 12-14 друкарських пунктів. До-
пустимо використовувати шрифт розміром 8-12 дру-
карських пунктів для друкування реквізитів «Довід-
кові дані про юридичну особу», «Код юридичної особи», 
«Відомості про виконавця документа», виносок, по-
яснювальних написів до окремих елементів тексту 
документа тощо. Для друкування реквізиту «Назва 
виду документа» можна використовувати розрідже-
ний шрифт розміром 14-16 друкарських пунктів. Для 
друкування реквізитів «Найменування юридичної 
особи», «Найменування структурного підрозділу юри-
дичної особи», «Назва виду документа» та «Заголо-
вок до тексту документа» допустимо використову-
вати напівжирний прямий шрифт. 
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7.3. Текст документів на аркушах паперу формату 
А4 рекомендовано друкувати через 1-1,5 міжрядко-
вих інтервали, а формату А5 – через 1 міжрядковий 
інтервал. Під час оформлення документів, за потреби, 
можна застосовувати інші міжрядкові інтервали. Рек-
візити документа (крім тексту), що складаються з 
кількох рядків («Довідкові дані про юридичну особу», 
«Заголовок до тексту документа», «Відмітка про на-
явність додатків»), друкують через 1 міжрядковий 
інтервал. Складові частини реквізитів «Адресат», «Гриф 
затвердження документа», «Гриф погодження (схва-
лення) документа» відокремлюють один від одного 
через 1,5 міжрядковий інтервал. Реквізити документа 
відокремлюють один від одного через 1,5-3 міжряд-
кових інтервали. 

 
7.4. Реквізити «Найменування юридичної особи ви-

щого рівня», «Найменування юридичної особи», «Назва 
виду документа» друкують великими літерами. 

 
7.5. Розшифрування підпису в реквізиті «Підпис» 

друкують на рівні останнього рядка найменування 
посади. 

 
7.6. Максимальна довжина рядка багаторядкових 

реквізитів (окрім реквізиту «Текст документа») – 73 мм 
(28 друкованих знаків). Якщо заголовок до тексту 
документа перевищує 150 друкованих знаків (5 рядків), 
його дозволено продовжувати до межі правого поля. 
Крапку в кінці заголовка не ставлять. 

 
7.7. В оформленні документів потрібно дотриму-

ватися таких відступів від межі лівого поля доку-

мента: 10 мм – для абзаців у тексті; 90 мм – для рек-
візиту «Адресат»; 100 мм – для реквізитів «Гриф зат-
вердження документа» та «Гриф обмеження доступу 
до документа»; 125 мм – для розшифрування підпису 
в реквізиті «Підпис». Не роблять відступ від межі 
лівого поля для реквізитів «Дата документа», «Заго-
ловок до тексту документа», «Текст документа» (без 
абзаців), «Відмітка про наявність додатків», «Віза до-
кумента», «Гриф погодження (схвалення) документа», 
«Відмітка про засвідчення копії документа», «Відо-
мості про виконавця документа», «Відмітка про озна-
йомлення з документом», «Відмітка про виконання 
документа», найменування посади в реквізиті «Підпис», 
а також слів «СЛУХАЛИ», «ВИСТУПИЛИ», «ВИРІ-
ШИЛИ», «УХВАЛИЛИ», «НАКАЗУЮ», «ЗОБОВ’ЯЗУЮ». 

 
7.10. Під час оформлення документів на двох і 

більше сторінках друга та наступні сторінки мають 
бути пронумеровані. Номери сторінок ставлять посе-
редині верхнього поля аркуша арабськими цифрами 
без зазначення слова «сторінка» та розділових знаків. 
Першу сторінку не нумерують. Сторінки документа і 
кожного з додатків мають окрему нумерацію.  

 
7.11. Тексти документів постійного та тривалого 

(понад 10 років) зберігання друкують на одному боці 
аркуша. Документи тимчасового строку (до 10 років 
включно) зберігання можна друкувати на лицьовому і 
зворотному боці аркуша. 

 
ПОВНИЙ текст:  
URL: https://zakon.help/article/nacionalnii-standart-dstu-

41632020-derzhavna?menu=82 
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